
SKATINAMOSIOS FINANSINĖS PRIEMONĖS „PASKOLOS ŠILUMOS TIEKĖJAMS IR GAMINTOJAMS“ APRAŠYMO PROJEKTO VIEŠO 

APTARIMO METU GAUTOS PASTABOS 

Nr. Pastaba, siūlymas, klausimas UAB ILTE (toliau – ILTE) atsakymas 

1 Ar galite nurodyti preliminarią kvietimo teikti paraiškas paskelbimo 
datą ir terminą, per kurį pareiškėjai turės pateikti paraiškas? Koks 
bus taikomas projektų atrankos metodas? 

Paraiškos teikiamos ILTE per elektroninę paraiškų teikimo sistemą ILTE 
interneto svetainėje https://paslaugos.ilte.lt  
Paraiškos vertinamos ir sprendimai priimami nelaukiant kvietimo pabaigos. 
Paraiškos vertinamos jų pateikimo eilės tvarka. 
Plačiau paraiškų vertinimo tvarka aprašyta Tiesioginių paskolų paraiškų ir 
prašymų teikimo bei vertinimo tvarkoje: https://ilte.lt/apie-mus/veikla/veikla-
reglamentuojantys-dokumentai/63#c-5/t-11  

2 II skyriaus lentelės 4 p. 1.13 punktas numato išlygą investicijų 
suderinimui. Tokia išlyga numatyta ir 1.16, tačiau 1.17 įpareigoja 
pateikti investicijos suderinimo su VERT dokumentus. Prašome 
paaiškinti šių reikalavimų sąveiką, o esant poreikiui patikslinti 
neatitikimus. 

Atsižvelgta.  
Naikinamas II skyriaus „Bendrosios priemonės finansavimo sąlygos“ 4 dalies 
„Privalomi pateikti dokumentai ir informacija“ 1.13 papunktis. Tos pačios dalies 
1.17 (naujos redakcijos 1.15) papunktis išdėstomas taip:  
„1.15. jeigu Klientas yra šilumos tiekėjas, kuriam šilumos tiekimo licenciją yra 
išdavusi Taryba arba Klientas yra nepriklausomas šilumos gamintojas, kuriam 
yra taikoma reguliuojama kainodara, teikiamas Tarybos nutarimo dėl investicijų 
sąrašo suderinimo arba nutarimo dėl investicijų projekto suderinimo, apimančio 
Projekte numatytas investicijas, išrašas. Jei paraiškos teikimo metu šis 
dokumentas dar nėra gautas, jis turi būti pateiktas iki Paskolos sutarties 
pasirašymo, o kartu su paraišką pateikiamas dokumentas, įrodantis, kad 
derinimo procesas pradėtas;“. 

3 II skyriaus lentelės 4 p. 1.19 nurodyta, kad turi būti pateiktas 
įstatymuose nustatyta tvarka parengtas techninis projektas, o 1.18 – 
statybą leidžiantis dokumentas. Techninio projekto parengimas yra 
imlus laikui (įvertinant ir privalomas viešųjų pirkimų procedūras), toks 
reikalavimas techninio projekto parengimo išlaidas paverstų 
netinkamomis finansuoti, be to, pirkimas taikant principą „iki rakto“ 
taptų neracionaliu, o techniniuose projektuose nustatyti sprendiniai 
dažnu atveju daliai rangovų užkerta kelia dalyvauti pirkime. Prašome 
paaiškinti, kokiais tikslais yra planuojama taikyti šį reikalavimą ir ar 
nėra galimybės šių tikslų įgyvendinti kitomis priemonėmis. 

Atsižvelgta. 
II skyriaus „Bendrosios priemonės finansavimo sąlygos“ 4 dalies „Privalomi 
pateikti dokumentai ir informacija“ 1.19 (naujos redakcijos 1.17) papunktis 
išdėstomas taip:  
„1.17. planuojamų įgyvendinti veiklų techninį projektą, parengtą teisės aktų 
nustatyta tvarka. Jei paraiškos teikimo metu techninis projektas dar nėra 
parengtas, jis turi būti pateiktas iki Paskolos sutarties pasirašymo;“. 
Atkreipiame dėmesį, kad II skyriaus „Bendrosios priemonės finansavimo 
sąlygos“ 4 dalies „Privalomi pateikti dokumentai ir informacija“ 1.18 (naujos 
redakcijos 1.16) papunktyje nurodyta, kad statybos leidimas turi būti 
pateikiamas, jei jis reikalingas, atsižvelgiant į Projekto įgyvendinimo metu 
vykdomas veiklas. Jei statybos leidimas reikalingas, bet paraiškos pateikimo 
metu dar nėra išduotas, leidimą galima pateikti iki Paskolos sutarties 
pasirašymo dienos. 

4 II skyriaus lentelės 12 p. nustatyta, kad palūkanų norma gali būti 
didinama ne daugiau kaip iki 4 proc., jeigu viršijama valstybės 
pagalbos riba. Gal galite pateikti skaičiuoklę arba konkretų pavyzdį, 

Galimas valstybės pagalbos skaičiavimas aprašytas II skyriaus „Bendrosios 
priemonės finansavimo sąlygos“ 18 dalyje „Valstybės pagalbos teikimas ir 
apskaičiavimas“. Čia nurodoma formulė, pagal kurią apskaičiuojamas paskolos 

https://paslaugos.ilte.lt/
https://ilte.lt/apie-mus/veikla/veikla-reglamentuojantys-dokumentai/63#c-5/t-11
https://ilte.lt/apie-mus/veikla/veikla-reglamentuojantys-dokumentai/63#c-5/t-11


kaip apskaičiuojama taikomų palūkanų įtaka valstybės pagalbos 
dydžiui. 

bendrasis subsidijos ekvivalentas (toliau – BSE) (valstybės pagalba, kurią 
sudaro lengvatinės paskolos paėmimas). Kaip matyti iš formulės, valstybės 
pagalbos suma priklauso nuo mokamų paskolos palūkanų: kuo didesnės 
mokamos paskolos palūkanos, tuo mažesnė pagalba yra suteikiama. 
Didžiausias galimas intensyvumas nurodytas kiekvienai pažangos priemonei 
atskirai III skyriuje „Specialiosios priemonės finansavimo sąlygos“.  

5 Ar galite pateikti pavyzdį kaip apskaičiuojamas BSE (18 p.) arba 
pateikti skaičiavimo įrankį, kuriame galima jį apskaičiuoti konkrečiam 
projektui iki paraiškos rengimo ir teikimo? 

Tiksliai iš anksto apskaičiuoti BSE gali būti sudėtinga, kadangi preliminaraus 
skaičiavimo ir galutinio skaičiavimo metu naudojami rodikliai gali skirtis. Be to, 
kai kurie rodikliai, tokie kaip Kliento rizikos reitingas vertinami remiantis atskira 
ILTE metodologija ir kiekvieną kartą nustatomas individualiai. Paskolos BSE 
galima preliminariai apskaičiuoti pasinaudojant BSE apskaičiavimo formule, 
pateikta skatinamosios finansinės priemonės „Paskolos šilumos tiekėjams ir 
gamintojams“ (toliau – Finansinė priemonė) aprašyme (toliau – Aprašymas). 
Konkrečiai, įvertinant ir paskolos grąžinimus, ir diskontavimą, valstybės 
pagalba bus apskaičiuojama sprendimo dėl Paskolos suteikimo priėmimo metu.   

   
Paskolos BSE apskaičiuojamas pagal formulę:   

   
BSE = (K – D) x T x ((N + R) – M proc.), kurioje:  
     
K – Paskolos suma, eurais;   
D – galimos konvertuoti į dotaciją Paskolos suma, apskaičiuojama nuo tinkamų 
finansuoti išlaidų , eurais;   
T – Paskolos laikotarpis, kai Paskolos gavėjas naudojasi ar gali naudotis 
Paskolos lėšomis, išreikštas metais;   
N – Europos Komisijos (toliau – EK) kiekvieno mėnesio pirmą kalendorinę dieną 
interneto svetainėje   
https://competition-policy.ec.europa.eu/state-aid/legislation/reference-
discount-rates-and-recovery-interest-rates/reference-and-discount-rates_en 
skelbiama bazinė palūkanų norma    
R – EK komunikate dėl orientacinių ir diskonto normų nustatymo metodo 
pakeitimo (toliau – EK komunikatas) nustatyta marža;   
M – metinė palūkanų norma, taikoma Paskolos gavėjui (Paskolos sutartimi 
nustatyta palūkanų norma).  
 
Pvz.: Klientas ima paskolą Projektui, kurio tinkamos finansuoti išlaidos sudaro 
1 000 000 Eur. Paskolą ima maža įmonė, paskolos trukmė – 240 mėn.,  
taikomas 20 proc. paskolos dalies nurašymas (dotacija), apskaičiuojamas  nuo 
tinkamų finansuoti išlaidų, nuosavas prisidėjimas – 20 proc., palūkanų norma – 
2 proc., bazinė EK nustatyta norma (šiuo metu – 3,45 proc.), darome prielaidą, 



kad kreipiasi BBB reitingo (atsižvelgiant į EK komunikatą) įmonė (Kliento rizikos 
reitingas nustatomas, įvertinant Kliento veiklos trukmę, vadovo patirtį, siūlomas 
įkeisti užtikrinimo priemones ir finansinius įmonės rodiklius) su normalaus turto 
įkeitimo lygiu (tokiu atveju pagal EK komunikatą dėl orientacinių ir diskonto 
normų nustatymo metodo pakeitimo marža bus 1).    
 
BSE = (800 000 - 200 000) x 20 x (3,45 + 1) - 2) = 294 000 Eur  
 
Valstybės pagalba dėl suteikiamos dotacijos (nurašymo) – 200 000 Eur  
 
Bendra valstybės pagalbos suma yra 294 000 + 200 000 = 494 000 Eur. 
 
Ši suma yra tik orientacinė, nes skaičiuojant valstybės pagalbos dydį sprendimo 
priėmimo metu, apskaičiuota suma yra diskontuojama, be to, skaičiuojant, 
įvertinami prognozuojami paskolos grąžinimai, o dėl to paprastai preliminariai 
apskaičiuota valstybės pagalbos suma būna didesnė, nei faktiškai konkrečiu 
atveju apskaičiuota valstybės pagalbos suma. 

6 III skyriaus 1 lentelės 3.2 p. stulpelyje „Didžiausias galimas Paskolos 
dydis, EUR“ nurodyta 1 500 000,00 EUR vienam projektui. Ar tai 
suprantama kaip paskolos dydžio ribojimas, bet ne bendro pagalbos 
dydžio ribojimas? t.y. galima 1500 tūkst. EUR paskola plius subsidija 
projekto finansavimui neviršijant leidžiamo valstybės pagalbos 
intensyvumo? 

Atsižvelgta.  
Naikinamas stulpelis „Didžiausias galimas Paskolos dydis, Eur“ bei III skyriaus 
„Specialiosios priemonės finansavimo sąlygos“ 2 dalies „Skiriama finansavimo 
suma“ 3 punktas išdėstomas ir: 
„3. Projektams, kurių finansuojamos veiklos nurodytos 3.2 dalyje „Biomasę 
naudojančių technologijų, šilumos talpyklų įrengimas“, finansuoti skiriama iki 1 
500 000,00 Eur Sostinės regione ir iki 7 875 000,00 Eur VVL regione.“. 
Papildomai paaiškiname, kad Projektams, kurių įgyvendinimo metu įrengiami 
arba modernizuojami biokuro katilai, iš Finansinės priemonės lėšų finansuoti 
skiriama iki 1 500 000,00 Eur Sostinės regione ir iki 7 875 000,00 Eur Vidurio ir 
Vakarų Lietuvos regione.  
Tai reiškia, kad gali būti pateiktas vienas Projektas, kurio finansavimas (paskola 
plius dotacija) išnaudos visą Sostinės regionui skirto finansavimo limitą, arba, 
pavyzdžiui, trys Projektai įgyvendinami Sostinės regione, kuriems skiriamas 
finansavimas būtų po 500 000 Eur. Projekto suma gali būti ir didesnė, bet 
suteiktas finansavimas (paskola ir dotacija) negali viršyti aukščiau išvardytų 
limitų. 

7 III skyriaus 1 lentelės 2 p. 3 dalyje nurodyta, kad „Biokuro katilams 
finansuoti skiriama iki 1 500 000,00 Eur Sostinės regione ir iki 7 875 
000,00 Eur Vidurio ir Vakarų regione“. Patikslinkite ar ši suma įvertina 
tik dotacijas ar ir paskolas? 

Žiūrėti atsakymą į 6 (šeštą) klausimą. 



8 III skyriaus 1 lentelės 6 p. nurodyti didžiausi galimi valstybės 
pagalbos intensyvumai. Prašome paaiškinti ir/arba pademonstruoti 
kaip ir/arba pateikti skaičiavimo įrankį kuriame galima apskaičiuoti 
projekto valstybės pagalbos intensyvumą įvertinant skirtingą 
paskolos palūkanų normą pagal kvietime nustatytas sąlygas. 

Pagalbos intensyvumas kinta priklausomai nuo įmonės dydžio. Didžiausias 
galimas intensyvumas yra nurodytas kiekvienai pažangos priemonei atskirai III 
skyriuje „Specialiosios priemonės finansavimo sąlygos“. 
Pagalbos apskaičiavimo pavyzdys pateiktas aukščiau, žiūrėti atsakymą į 5 
(penktą) klausimą.  

9 3 priedo lentelės 4 p. nurodyta, kad „Vertinama, kad planuojama 
įgyvendinti veikla neturi jokio numatomo poveikio šiam aplinkos 
tikslui arba numatomas jos poveikis yra nereikšmingas <...>“ ir 
pagrindimui nurodyta pateikti Atliekų tvarkymo planą. Ar nemanote, 
kad šis reikalavimas pasirengimo projekto įgyvendinimui stadijoje yra 
perteklinis ir ar nebūtų galima perkelti šio reikalavimo planuojamos 
įsigyti įrangos tiekėjams ir/arba rangovams tuo atveju, jeigu 
konkretaus projekto įgyvendinimui būtų skirtas finansavimas ir 
projektas būtų įgyvendinamas? 

Neatsižvelgta. 
Įprastai atliekų tvarkymo planas rengiamas priešprojektinėje stadijoje. Toks 
reikalavimas taip pat taikomas atliekant poveikio aplinkai vertinimą (PAV). Ūkio 
subjektas, planuodamas veiklą, turi numatyti, kokio tipo atliekos susidarys, koks 
bus jų kiekis, ar reikės papildomai jas saugoti, ar yra žinomi atliekų utilizavimo 
būdai, kas išveš atliekas, kokios bus atliekų utilizavimo sąnaudos, ar atliekas 
bus galima panaudoti pakartotinai, prisidedant prie naujos veiklos 
įgyvendinimo.  
Planas gali būti preliminarus, jis rengiamas tiek įrengimo, tiek eksploatavimo 
fazėms. Plane galima nurodyti prievoles tiekėjams. 

10 3 priedo lentelės 5 p. – koks tai „Matavimo priemonių atitiktį 
pagrindžiantis dokumentas“? Gal galite pasidalinti tokio dokumento 
turinio arba nuoroda į reglamentus. Kaip šis reikalavimas padės 
įvertinti investicijų poveikį oro, vandens ar žemės taršai? 

Atsižvelgta. 
Aprašyme nuostata pakeista ir išdėstyta taip: 
„Pagrindžiančių dokumentų pateikti nereikia.“. 
 

11 3 priedo lentelės 1 p. nurodyta pateikti „techninį projektą, projekto 
aprašymą“. Ar teisingai suprantame, kad kaip įrodymą reikia pateikti 
techninį projektą arba projekto aprašymą? Prašome patikslinti. Taip 
pat prašome paaiškinti kokios įrodančios informacijos tikimasi iš 
techninio projekto turinio. 

Atsižvelgta. 
Aprašymas reikalavimas išdėstytas taip:  
„Techninis projektas ir (arba), projekto aprašymas“. 
Dokumentuose turi būti aprašytas numatomas Projektas ir pateiktos 
pagrindinės įsigyjamos ir (ar) modernizuojamos įrangos techninės 
specifikacijos. Techninio projekto turinys priklauso nuo Projekto tipo, tačiau 
dažniausiai apima šiuos pagrindinius elementus: 
- Aiškinamasis raštas 
- Architektūrinė dalis 
- Konstrukcinė dalis 
- Inžinerinė dalis 
- Sąmatos 
- Darbų organizavimo planas 
- Poveikio aplinkai mažinimo sprendimai 
- Atitikties teisės aktams analizė. 
Atsižvelgiant į Projekto specifiką, Projekto aprašyme pateikiama informacija gali 
kisti. 

12 4. Privalomi pateikti dokumentai ir informacija 

1.4. projekto aprašymą, kuriame būtų aprašyta vykdoma ir (ar) 
planuojama vykdyti veikla, esama ir prognozuojama finansinė būklė, 

Atsižvelgta.  
Aprašymo II skyriaus „Bendrosios priemonės finansavimo sąlygos“ 4 dalies 
„Privalomi pateikti dokumentai ir informacija“ 1.4 papunktis išdėstomas taip: 



siūlymas dėl Paskolos įmokų mokėjimo grafiko išdėstymo ir 
užtikrinimo priemonių, vykdomų veiklų, siekiami rodikliai po projekto 
įgyvendinimo bei kita prašoma informacija.  
Siūlome papildyti 1.4. projekto aprašymą, arba galimybių studiją, 
kuriame būtų aprašyta vykdoma ir (ar) planuojama vykdyti veikla, 
esama ir prognozuojama finansinė būklė, siūlymas dėl Paskolos 
įmokų mokėjimo grafiko išdėstymo ir užtikrinimo priemonių, vykdomų 
veiklų, siekiami rodikliai po projekto įgyvendinimo bei kita prašoma 
informacija 

„1.4. Projekto aprašymą arba jam lygiavertį dokumentą (galimybių studiją). 
Projekto aprašyme turi būti aprašyta vykdoma ir (ar) planuojama vykdyti veikla, 
esama ir prognozuojama finansinė būklė, siūlymas dėl Paskolos įmokų 
mokėjimo grafiko išdėstymo ir užtikrinimo priemonių, vykdomų veiklų, siekiami 
rodikliai po projekto įgyvendinimo bei kita prašoma informacija. Taip pat turi būti 
pateiktos finansinės veiklos prognozės (skaičiavimai), atspindintys Kliento 
galimybę laiku mokėti įmokas pagal visus esamus ir būsimus Kliento finansinius 
įsipareigojimus visam Paskolos terminui. Pavyzdinė projekto aprašymo forma 
pateikiama Paskolos davėjo internetinėje svetainėje www.ilte.lt. Galimybių 
studija rengiama vadovaujantis 2019 m. balandžio 1 d. Valstybinės energetikos 
reguliavimo tarnybos (toliau – Taryba) nutarimu Nr. O3E-93 „Dėl šilumos tiekėjų, 
Nepriklausomų šilumos gamintojų, Geriamojo vandens tiekėjų ir nuotekų 
tvarkytojų, paviršinių nuotekų tvarkytojų investicijų vertinimo ir derinimo 
Valstybinėje energetikos reguliavimo taryboje tvarkos aprašo patvirtinimo;“. 

13 4. Privalomi pateikti dokumentai ir informacija 

1.13. dokumentą, patvirtinantį, kad Klientas iki paraiškos pateikimo 
pradėjo Projektui numatytų investicijų derinimą Lietuvos Respublikos 
šilumos ūkio įstatymo nustatyta tvarka;  
Siūlome papildyti: Pateikiama derinančios institucijos 
patvirtinimas, kad prašymas derinti investicijas yra priimtas  

Atsižvelgta. 
Naikinamas II skyriaus „Bendrosios priemonės finansavimo sąlygos“ 4 dalies 
„Privalomi pateikti dokumentai ir informacija“ 1.13 papunktis bei koreguojami 
1.16 (naujos redakcijos 1.14)  ir 1.17 (naujos redakcijos 1.15) papunkčiai, kurie 
išdėstomi taip: 
„1.14. jeigu Klientas yra šilumos tiekėjas, kuriam šilumos tiekimo licenciją yra 
išdavusi savivaldybė ir ketinamos finansuoti investicijos nėra derinamos 
Taryboje, teikiama savivaldybės sprendimo, nurodančio, kad investicijos yra 
suderintos, kopija. Jei paraiškos teikimo metu šie dokumentai dar nėra 
gauti, jie turi būti pateikti iki Paskolos sutarties pasirašymo, o kartu su 
paraiška pateikiamas dokumentas, įrodantis, kad derinimo procesas 
pradėtas; 
1.15. jeigu Klientas yra šilumos tiekėjas, kuriam šilumos tiekimo licenciją yra 
išdavusi Taryba arba Klientas yra nepriklausomas šilumos gamintojas, kuriam 
yra taikoma reguliuojama kainodara, teikiamas Tarybos nutarimo dėl investicijų 
sąrašo suderinimo arba nutarimo dėl investicijų projekto suderinimo, apimančio 
Projekte numatytas investicijas, išrašas. Jei paraiškos teikimo metu šis 
dokumentas dar nėra gautas, jis turi būti pateiktas iki Paskolos sutarties 
pasirašymo, o kartu su paraiška pateikiamas dokumentas, įrodantis, kad 
derinimo procesas pradėtas;“. 

14 4. Privalomi pateikti dokumentai ir informacija 
 
1.17. jeigu Klientas yra šilumos tiekėjas, kuriam šilumos tiekimo 
licenciją yra išdavusi Valstybinė energetikos reguliavimo taryba 
(toliau – Taryba) arba Klientas yra nepriklausomas šilumos 
gamintojas, kuriam yra taikoma reguliuojama kainodara, teikiamas 

Į pastabą atsižvelgta iš dalies. 
Žiūrėti atsakymą į 2 (antrą) klausimą. 
 



Tarybos nutarimo dėl investicijų sąrašo derinimo arba nutarimo dėl 
investicijų projekto derinimo, apimančio projekte numatytas 
investicijas, išrašas; 
Siūlome punktą pakeisti: 
1.17 jeigu Klientas yra šilumos tiekėjas, kuriam šilumos tiekimo 
licenciją yra išdavusi Valstybinė energetikos reguliavimo taryba 
(toliau – Taryba) arba Klientas yra nepriklausomas šilumos 
gamintojas, kuriam yra taikoma reguliuojama kainodara, teikiamas 
Tarybos nutarimo dėl investicijų sąrašo derinimo arba nutarimo dėl 
investicijų projekto derinimo, apimančio projekte numatytas 
investicijas, išrašas; arba Tarybos patvirtinimas, kad investicijų 
derinimo prašymas yra priimtas.  

15 4. Privalomi pateikti dokumentai ir informacija 

1.18. statybą leidžiantį dokumentą, jei tokie dokumentai yra 
privalomi, arba pagrindimą, kodėl Kliento planuojamai veiklai leidimo 
nereikia. Jei paraiškos teikimo metu statybos leidimas dar nėra 
gautas, jis turi būti pateiktas iki Paskolos sutarties pasirašymo; 
1.19. planuojamų įgyvendinti veiklų techninį projektą, parengtą teisės 
aktų nustatyta tvarka; 
Siūlome panaikinti 1.18, 1.19 p., kadangi rangos pirkimai dar 
neįvykę. Įvykus pirkimams projektavimo darbai užtruks 6-10 
mėn. ir tik tada bus išduodamas statybą leidžiantis dokumentas, 
arba papildyti , kad leidimas ir projektas gali būti teikiami 
projekto įgyvendinimo metu, jei priemonė planinė ir nepradėta 
vykdyti.  
Arba pakeisti: 
1.18 statybą leidžiantį dokumentą, jei tokie dokumentai yra privalomi, 
arba pagrindimą, kodėl Kliento planuojamai veiklai leidimo nereikia. 
Jei paraiškos teikimo metu statybos leidimas dar nėra gautas, 
teikiant paraišką pateikti investicinio projekto pagrindimą – 
studiją su preliminariomis sustambintomis sąmatomis. 
1.19 planuojamų įgyvendinti veiklų techninį projektą, parengtą teisės 
aktų nustatyta tvarka, arba ekonominį-finansinį pagrindimą – 
galimybių studiją, jei techninis projektas nėra parengtas; 

Atsižvelgta iš dalies. 
II skyriaus „Bendrosios priemonės finansavimo sąlygos“ 4 dalies „Privalomi 
pateikti dokumentai ir informacija“ 1.18 (naujos redakcijos 1.16) papunktyje 
nurodyta, kad statybos leidimas turi būti pateikiamas, jei jis reikalingas, 
atsižvelgiant į Projekto įgyvendinimo metu vykdomas veiklas. Jei statybos 
leidimas reikalingas, bet paraiškos pateikimo metu dar nėra išduotas, leidimą 
galima pateikti iki paskolos sutarties pasirašymo dienos. Todėl papunktis 
nekoreguojamas. 
II skyriaus „Bendrosios priemonės finansavimo sąlygos“ 4 dalies „Privalomi 
pateikti dokumentai ir informacija“ 1.19 (naujos redakcijos 1.17) papunktis 
išdėstomas taip:  
„1.17. planuojamų įgyvendinti veiklų techninį projektą, parengtą teisės aktų 
nustatyta tvarka. Jei paraiškos teikimo metu techninis projektas dar nėra 
parengtas, jis turi būti pateiktas iki Paskolos sutarties pasirašymo;“. 

16 5. Tinkamos finansuoti išlaidos  
2. Tinkamomis finansuoti pripažįstamos tik tos išlaidos, kurios yra 
patirtos ne anksčiau kaip po paraiškos pateikimo Paskolos davėjui 
dienos, t. y. iki paraiškos pateikimo dienos nėra pasirašyta (-os) 
sutartis (-ys), susijusios su Projektu, ir (arba) apmokėta sąskaita dėl 

Atsižvelgta iš dalies. 
Į siūlymą keisti II skyriaus „Bendrosios priemonės finansavimo sąlygos“ 5 dalies 
„Tinkamos finansuoti išlaidos“ 2 punktą neatsižvelgta, nes šis reikalavimas 
keliamas Bendrosios išimties reglamente (6 str. Valstybės pagalba turi turėti 
skatinamąjį poveikį. Laikoma, kad pagalba turės skatinamąjį poveikį, jei prieš 



turto įsigijimo, prekių tiekimo ir (ar) paslaugų atlikimo, rangos darbų 
pradėjimo Projektui įgyvendinti. Projekto išlaidos yra tinkamos 
finansuoti, kai išlaidas pagrindžiantys dokumentai išrašomi Paskolos 
gavėjui arba Paskolos gavėjo įgaliotam asmeniui. 
 
Pastaba: Ši pozicija prieštarauja 1.18 ir 1.19 punktų 
reikalavimams – kaip parengti projektą ir gauti leidimą 
nepasirašius rangos sutarties iki rakto? Tokiu atveju reikalinga 
pasirašyti atskirą projektavimo sutartį ir išlaidos už ją bus 
pripažįstamos netinkamomis finansuoti. 
Siūlome pakeisti:  
2. Tinkamomis finansuoti pripažįstamos tik tos išlaidos, kurios 
atitinka finansavimo aprašo reikalavimus ir yra patirtos ne 
anksčiau kaip nuo paraiškos pateikimo Paskolos davėjui 
einamųjų metų pradžios. Projekto išlaidos yra tinkamos finansuoti, 
kai išlaidas pagrindžiantys dokumentai išrašomi Paskolos gavėjui 
arba Paskolos gavėjo įgaliotam asmeniui. 

pradėdamas vykdyti su projekto veikla susijusius darbus, gavėjas pateikia 
paraišką gauti pagalbai). 
Atkreipiame dėmesį, kad išlyga pateikti statybos leidimą ne kartu su paraišką, 
o vėliau, jau buvo numatyta. 
Taip pat atsižvelgiant į gautas pastabas, II skyriaus „Bendrosios priemonės 
finansavimo sąlygos“ 4 dalies „Privalomi pateikti dokumentai ir informacija“ 1.19 
(naujos redakcijos 1.17)  papunktis išdėstomas taip:  
„1.17. planuojamų įgyvendinti veiklų techninį projektą, parengtą teisės aktų 
nustatyta tvarka. Jei paraiškos teikimo metu techninis projektas dar nėra 
parengtas, jis turi būti pateiktas iki Paskolos sutarties pasirašymo;“. 

17 III SKYRIUS. SPECIALIOSIOS PRIEMONĖS FINANSAVIMO 
SĄLYGOS 
3.2. Biomasę naudojančių technologijų, šilumos talpyklų įrengimas 
Nurodyta, kad Didžiausias galimas Paskolos dydis, Eur yra Iki 1 500 
000,00 Eur vienam Projektui 

Klausimas: Ar čia ne dotacijos dydis? Jei tai paskolos dydis, tai 
18 p. formulė netinkama.  

 

Siūlytume pakeisti: 3.2 punkte „Didžiausias galimas dotacijos dydis“ 
nurodyti  Ribojama pagal valstybės pagalbos taisykles 

Žiūrėti atsakymą į 6 (šeštą) klausimą. 
 

18 3.2. Biomasę naudojančių technologijų, šilumos talpyklų įrengimas 

Finansuojami Projektai ir jų įgyvendinimo metu patirtos išlaidos 

1. Didelio naudingumo naujų ir modernizuojamų biokuro katilų 
technologinio komplekso: 
a) katilo ir jo priklausinių; 
b) pakuros; 
c) kuro transportavimo įrangos; 
d) šilumos gamybos efektyvinimo, dūmų valymo bei šalinimo 
įrenginių; 
e) pelenų šalinimo įrenginių; 

Tinkamos finansuoti išlaidos yra tik įrangos įsigijimo, o ne statinių (katilinės, 
kuro sandėlio pastatų ir statinių) statybos išlaidos. 
 
 



f) elektros ir automatikos sistemos; 
g) kitų įrenginių, funkciškai susijusių su šilumos gamyba, įrengimas, 
įskaitant projektavimą, montavimą, montavimo vietos paruošimą, 
bandymus (įrangos paleidimo, derinimo, bandymo darbus) 
Klausimas: Ar teisingai suprantame, kad katilinės, kuro 
sandėlio pastatų ir statinių išlaidos tinkamos finansuoti (atitinka 
montavimą, montavimo vietos paruošimą) ? 
Siūlome papildyti:  
g) kitų įrenginių, statinių, funkciškai susijusių su šilumos gamyba, 
įrengimas, įskaitant projektavimą, montavimą, montavimo vietos 
paruošimą, bandymus (įrangos paleidimo, derinimo, bandymo 
darbus) 
 

19 EVE PAŽANGOS PRIEMONĖS VEIKLŲ FINANSAVIMO SĄLYGOS 
 
3.1. CŠT tinklo pritaikymas 4-os kartos šilumos tiekimo sistemai 
 
Siūlome papildyti: 1. Jungiamųjų vamzdynų ir kitos susijusios 
(funkcinės) įrangos, reikalingos CŠT sistemos arba jos dalies 
pritaikymui žemos temperatūros (<70°C / <45°C) šilumnešio 
nuolatiniam arba sezoniniam naudojimui, įrengimas. 2. Naujų 
vamzdynų paklojimas. 3.Cirkuliacinių siurblių ir pamaišymo mazgų 
įrengimas.  
 

Atsižvelgta. 
Punktas išdėstytas taip: 
„1. Jungiamųjų vamzdynų ir kitos susijusios (funkcinės) įrangos, reikalingos 
CŠT sistemos arba jos dalies pritaikymui žemos temperatūros (<70°C / <45°C) 
šilumnešio nuolatiniam arba sezoniniam naudojimui, įrengimas.“. 
 

20 

18. Valstybės pagalbos teikimas ir apskaičiavimas 
2. Suteikta pagalba Paskolos atveju išreiškiama bendruoju subsidijos 
ekvivalentu (toliau – BSE).BSE apskaičiuojamas pagal formulę:BSE 
= (K – D) x T x ((N proc.+ R) – M proc.), kurioje: K – Paskolos suma, 
eurais;D - Galimos konvertuoti į dotaciją Paskolos suma, eurais;T – 
Paskolos laikotarpis, kai Paskolos gavėjas naudojasi ar gali naudotis 
Paskolos lėšomis, išreikštas metais;N – Europos Komisijos kiekvieno 
mėnesio pirmą kalendorinę dieną interneto svetainėje 
https://competition-
policy.ec.europa.eu/stateaid/legislation/reference-discount-rates-
and-recovery-interest-rates/reference-and-discount-rates_en 
skelbiama bazinė palūkanų normaR – Europos Komisijos 
komunikate nustatyta marža;M – metinė palūkanų norma, taikoma 
Paskolos gavėjui (Paskolos sutartimi nustatyta palūkanų 
norma).Skaičiuojant BSE atsižvelgiama į Paskolos 

Neatsižvelgta. 
Reglamento (ES) Nr. 651/2014 8 str. 1 dalis nurodo, kad, sumuojant, 
atsižvelgiama į visą remiamai veiklai, projektui ar įmonei skiriamos valstybės 
pagalbos sumą, o kitose straipsnio dalyse detalizuojamas pagalbos sumos 
sumavimo skaičiavimas. Vadovaujantis teisėkūros rekomendacijomis, nėra 
tikslinga perrašinėti reglamentų nuostatas, todėl aprašyme duodama atitinkama 
nuoroda į Reglamento (ES) Nr. 651/2014 8 straipsnį.  



grąžinimus.Bendra Paskolos ir dotacijos, kuri buvo skirta Paskolos 
nurašymui, pagalbos suma (toliau – bendra pagalbos suma) 
apskaičiuojama taip: D + BSE. 

Pastebėta, kad formulėje BSE = (K – D) x T x ((N proc.+ R) – M 
proc.), rodiklių dydžiai N, R, M rašomi procentine išraiška, tokiu 
atveju turi būti dalinama iš 100. 

Siūlome pakeisti: 

BSE = (K – D) x T x ((N proc.+ R) – M proc.)/100 

20. Valstybės pagalbos sumavimas 
Teikiama valstybės pagalba sumuojama, kaip tai nurodyta 
Reglamento (ES) Nr. 651/2014 8 straipsnyje  

8 straipsnis 
Sumavimas 
1.   Siekiant nustatyti, ar laikomasi 4 straipsnyje nustatytų pranešimo 
ribų ir III skyriuje nustatyto didžiausio pagalbos intensyvumo, 
atsižvelgiama į visą remiamai veiklai, projektui ar įmonei skiriamos 
valstybės pagalbos sumą. 
2.   Kai Sąjungos finansavimas, kurį centralizuotai valdo Sąjungos 
institucijos, agentūros, bendrosios įmonės ar kitos įstaigos ir kurio 
tiesiogiai ar netiesiogiai nekontroliuoja valstybė narė, yra derinamas 
su valstybės pagalba, nustatant, ar laikomasi pranešimo ribų ir 
didžiausio pagalbos intensyvumo ar didžiausių pagalbos sumų, 
atsižvelgiama tik į pastarąjį elementą, su sąlyga, kad suteikto viešojo 
finansavimo, susijusio su tomis pačiomis tinkamomis finansuoti 
išlaidomis, visa suma neviršija palankiausios finansavimo normos, 
nustatytos taikomose Sąjungos teisės taisyklėse. 
3.   Pagalba, kurios tinkamas finansuoti išlaidas galima nustatyti ir 
kuriai pagal šį reglamentą taikoma išimtis, gali būti sumuojama su: 
a
) 

bet kokia kita valstybės pagalba, jei tos priemonės yra susijusios 
su skirtingomis tinkamomis finansuoti išlaidomis, kurias galima 
nustatyti; 

b
) 

bet kokia kita valstybės pagalba, susijusia su tomis pačiomis 
tinkamomis finansuoti išlaidomis, kurios iš dalies arba visiškai 
sutampa, tik jeigu taip susumavus neviršijamas didžiausias 
pagalbos intensyvumas ar pagalbos suma, pagal šį reglamentą 
taikoma tai pagalbai. 



4.   Pagalba, kurios tinkamų finansuoti išlaidų negalima nustatyti ir 
kuriai pagal šio reglamento 21, 22 ir 23 straipsnius taikoma išimtis, 
gali būti sumuojama su bet kokia kita valstybės pagalba, kurios 
tinkamas finansuoti išlaidas galima nustatyti. Pagalba, kurios 
tinkamų finansuoti išlaidų negalima nustatyti, gali būti sumuojama su 
bet kokia kita valstybės pagalba, kurios tinkamų finansuoti išlaidų 
negalima nustatyti, iki aukščiausios atitinkamos viso finansavimo 
ribos, nustatytos atsižvelgiant į konkrečias kiekvieno atvejo 
aplinkybes šiuo arba kitu bendrosios išimties reglamentu arba 
Komisijos priimtu sprendimu. 
5.   Valstybės pagalba, kuriai pagal šį reglamentą taikoma išimtis, 
nesumuojama su jokia de minimis pagalba, susijusia su tomis 
pačiomis tinkamomis finansuoti išlaidomis, jei susumavus būtų 
viršytas pagalbos intensyvumas, nustatytas šio reglamento III 
skyriuje. 
6.   Nukrypstant nuo 3 dalies b punkto, pagalba neįgaliesiems 
darbuotojams, kaip numatyta 33 ir 34 straipsniuose, gali būti 
sumuojama su kita pagalba, kuriai pagal šį reglamentą taikoma 
išimtis ir kuri yra susijusi su tomis pačiomis tinkamomis finansuoti 
išlaidomis, viršijant didžiausią pagal šį reglamentą taikomą ribą, jeigu 
taip susumavus pagalbos intensyvumas neviršija 100 % susijusių 
išlaidų per bet kurį laikotarpį, kurį atitinkami darbuotojai yra įdarbinti. 

Siūlome 20 punktą sukonkretinti, nurodant ar valstybės pagalba 
sumuojama to pačio juridinio asmens vykdomiems atskiriems 
projektams, arba 20 straipsnyje nurodyti kaip tiesiogiai 
suprantamas pagalbos sumavimas, kadangi Reglamento (ES) 
Nr. 651/2014 8 straipsnis atskirų atsakingų asmenų gali būti 
traktuojamas visiškai skirtingai. 
 

21 1. Pagal II SKYRIUS. BENDROSIOS PRIEMONĖS 
FINANSAVIMO SĄLYGOS, punktą 4. Privalomi pateikti 
dokumentai ir informacija: 

1.11. Jei įgyvendinant projektą Finansavimo lėšomis apmokamos 
investicijos į turtą, kuris Klientui nepriklausys nuosavybės teise, turi 
būti pateikiamas susitarimas su turto savininku dėl Projekto 
įgyvendinimo. Susitarime turi būti nustatytos Kliento ir turto savininko 
teisės bei pareigos dėl turto, kuriam įsigyti ar sukurti skiriamos 
Finansavimo lėšos, ir nustatytos turto perleidimo turto savininkui 
sąlygos (turtas gali būti perleistas tik pasibaigus Paskolos 
sutarties terminui). 

Kuomet vykdyti Projektą ketinama investuoti į ne nuosavybes teise priklausantį 
turtą, kartu su paraiška turi būti pateikiamas Kliento ir turto savininko 
pasirašytas ketinimų protokolas dėl Projekto įgyvendinimo nepažeidžiant 
Šilumos ūkio įstatymo 37 str. reikalavimų. Ketinimų protokole turi būti aptarti 
įsipareigojimai perleisti–perimti (esant Paskolos davėjo sutikimui) Paskolos 
gavėjo teises ir pareigas dėl Projekto įgyvendinimo, paskolos lėšų  grąžinimo, 
jei paraiškos pateikimo metu yra žinoma, kad Projekto įgyvendinimo metu ar jį 
įgyvendinus bei Paskolos sutarties galiojimo laikotarpiu pasibaigtų (nutrūktų) 
nuomos (koncesijos) sutartiniai teisiniai santykiai, kurių pagrindu Paskolos 
gavėjui perduotas šilumos ūkio ar jo dalies valdymas. 



2. Pagal 26. Informacijos ir dokumentų saugojimas, 
Paskolos davėjas turi teisę tvarkyti su Priemonės 
įgyvendinimu susijusius asmens duomenis taip, kaip 
nustatyta Priemonės schemoje. Su Priemonės įgyvendinimu 
susiję asmens duomenys tvarkomi ir saugomi 10 metų nuo 
paskutinio dokumento pagal Priemonę gavimo datos. 

 
Klausimas: Jei Klientas pagal koncesijos sutartį vykdo veiklą iki 
2030 metų (liko 6 metai), kaip jis turėtų elgtis perleidžiant investiciją 
(turtą) savivaldybei? Prašau paaiškinti šią situaciją. 

Atkreipiame dėmesį, kad pakoreguotas II skyriaus „Bendrosios priemonės 
finansavimo sąlygos“ 4 dalies „Privalomi pateikti dokumentai ir informacija“ 1.10 
papunktis išdėstomas taip: 
„1.10. jei įgyvendinant Projektą, Finansavimo lėšomis apmokamos investicijos 
į turtą, kurį Klientas valdo ir naudojasi nuomos (koncesijos) teise, Klientas turi 
pateikti ketinimų protokolą, atitinkantį reikalavimus, nurodytus 1 dalies 
„Paskolos gavėjo tinkamumo sąlygos“ 1.15 papunktyje ir šilumos ūkio ar jo 
dalies nuomos ar koncesijos sutartis;“ 
 

22 Lentelėje nurodytos Specialiosios Priemonės finansavimo 
sąlygos, kurios taikomos EVE pažangos priemonės veiklų 
finansavimui: 
3.2. Atsiskaitomųjų (įvadinių) šilumos apskaitos prietaisų su 
nuotolinio duomenų nuskaitymo funkcija įrengimas. 

• Šilumos (vėsumos) apskaitos prietaisų su nuotolinio 
duomenų nuskaitymo funkcija įrengimas ir susiję darbai: 
prietaisų įrengimas, keitimas, nuotolinio duomenų surinkimo 
įrenginių tinklo įrengimas ir kt. 

• Nuotolinio duomenų nuskaitymo įrenginiai turi būti apsaugoti 
slaptažodžiais, šifruojami, kad būtų užtikrinta duomenų 
apsauga pagal Bendrojo duomenų apsaugos reglamento 
reikalavimus. 

 
Klausimas: Apraše nėra paminėta apie karšto vandens skaitiklių 
modernizavimą, įdiegiant nuotolinio nuskaitymo funkcijas. Ar 
nevertėtų išskirti karšto vandens skaitiklių modernizavimą? 
 
Daugeliui šilumos tiekėjų aktualus variantas, kai karšto vandens 
skaitiklių duomenų perdavimas vykdomas ne montuojant 
infrastruktūrą, o naudojantis paslaugos teikimu, pvz., per NB-IoT 
operatoriaus duomenų perdavimo paslaugą. 
 
Siūlymas: Rekomenduojame įtraukti duomenų perdavimo paslaugą 
į priemonių kompensavimo sąrašą. Tai suteiktų daugiau lankstumo 
tiekėjams ir sumažintų investicijų į infrastruktūrą poreikį. 

Neatsižvelgta 
Karšto vandens skaitiklių modernizavimo išlaidos nėra tinkamos finansuoti 
išlaidos. 
 

23 Apraše: Paskolos sutarties terminas, įskaitant paskolos grąžinimo ir 
(ar) palūkanų mokėjimo atidėjimo laikotarpį, negali būti ilgesnis kaip 
120 mėnesių, kuris, esant objektyvioms priežastims, gali būti 

Neatsižvelgta. 
Paskolos sutarties terminai nurodyti, vadovaujantis Lietuvos Respublikos 
energetikos ministro 2024 m. lapkričio 20 d. įsakymas Nr. 1-195 „Dėl Lietuvos 
Respublikos energetikos ministerijos energetikos plėtros programos pažangos 



pratęstas, bet ne ilgiau kaip iki 180 mėnesių, jei tai neprieštarauja 
Reglamento (ES) Nr. 651/2014 nuostatoms. 
Siūloma: Paskolos sutarties terminas, įskaitant paskolos grąžinimo ir 
(ar) palūkanų mokėjimo atidėjimo laikotarpį, negali būti ilgesnis kaip 
360 mėnesių, kuris, esant objektyvioms priežastims, gali būti 
pratęstas, bet ne ilgiau kaip iki 180 mėnesių, jei tai neprieštarauja 
Reglamento (ES) Nr. 651/2014 nuostatoms. 
Pagrindimas: Šis siūlymas teikiamos todėl, kad šilumos tiekėjai pagal 
galiojančias metodikas iš investicijų į šilumos tiekimo sistemas 
(vamzdynus) (3.1. punktas) grąžą bei nusidėvėjimą per kainą iš 
vartotojų susirenka per 30 metų, tad projekte nurodytas 10 metų 
terminas yra gerokai per trumpas tokių projektų finansavimui. 

priemonių Nr. 03-001-06-03-05 „Įgyvendinti AEI panaudojimą šilumos ir 
vėsumos gamybai didinančias priemones centralizuoto šilumos ir vėsumos 
tiekimo sektoriuje“  ir Nr. 03-001-06-03-04 „Įgyvendinti centralizuoto šilumos, 
karšto vandens ir vėsumos tiekimo sistemų energijos vartojimo efektyvumą 
didinančias priemones“ veiklų valstybės pagalbos teikimo schemos 
patvirtinimo“ (toliau – VP schema)  ir negali būti keičiami Priemonės aprašyme 
Atkreipiame dėmesį, kad rengiant VP schemą, Paskolos sutarties terminai buvo 
apskaičiuoti sudarant galimybę pasinaudoti maksimalia dotacija. Jei Paskolos 
sutarties terminas būtų tęsiamas, palūkanos didėtų, o dotacija mažėtų. 

24. „1.1. AEI pažangos priemonės veiklos: 
1.1.1. Saulės energiją naudojančių technologijų, trumpalaikio 

balansavimo ir sezoninių šilumos talpyklų įrengimas; 
1.1.2. Biomasę naudojančių technologijų, trumpalaikio 

balansavimo ir sezoninių šilumos talpyklų įrengimas; 
1.1.3. Kitus atsinaujinančius energijos išteklius naudojančių 

technologijų diegimas. Aplinkos (oro, vandens bei grunto) ir 
atliekinę energiją bei elektros energiją naudojančių (PtH*) 
technologijų (elektrodinių katilų, šilumos siurblių), trumpalaikio 
balansavimo ir sezoninių šilumos talpyklų įrengimas. 

PtH* - technologijos šilumos gamybai naudojančios 
elektrą.“ 
 

Neatsižvelgta.  
Veiklos apibrėžtos Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2023 m. liepos 
12 d. įsakyme Nr. 1-204 „Dėl 2021–2030 metų plėtros programos valdytojos 
Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos energetikos plėtros programos 
pažangos priemonės Nr. 03-001-06-03-05 „Įgyvendinti AEI panaudojimą 
šilumos ir vėsumos gamybai didinančias priemones centralizuoto šilumos ir 
vėsumos tiekimo sektoriuje“ aprašo patvirtinimo“ 

25. III skyriaus „Specialiosios priemonės finansavimo sąlygos“ lentelės 
3.3. punkto įtraukti papildomas tinkamas išlaidas: 
3. Elektrodinių katilų naudojančių elektrą bei su jų veikimu 
susijusios funkcinės įrangos: 
a) šilumokaičių; 
b) cirkuliacinių siurblių; 
c) uždaromosios ir reguliavimo armatūros, valdymo ir 
automatizavimo sistemų; 
d) elektrodinio katilo pastato; 
e) elektros įvadų; 
f) kitų įrenginių bei sistemų, būtinų elektrodinių katilų 
eksploatavimui ir aptarnavimui, 
Įrengimas, įskaitant projektavimą, montavimą, montavimo 
vietos paruošimą, bandymus (paleidimo, derinimo, bandymo 
darbus). 

Neatsižvelgta. 
Finansuojamos veiklos pirmiausiai apibrėžiamos VP schemoje ir tik vėliau 
detalizuojamos Aprašyme. Kadangi VP schemoje papildomos veiklos 
neįtraukiamos, todėl papildomų finansuojamų išlaidų į Aprašymą įtraukti 
negalime.  



4. Trumpalaikio balansavimo akumuliacinės talpos bei su jų 
veikimu susijusios funkcinės įrangos: 
a) šilumokaičių; 
b) cirkuliacinių siurblių; 
c) uždaromosios ir reguliavimo armatūros, valdymo ir 
automatizavimo sistemų; 
d) Siurblinės, kompresorinės ir kt. papildomos įrangos pastato; 
e) elektros įvadų; 
f) kitų įrenginių bei sistemų, būtinų akumuliacinių talpų 
eksploatavimui ir aptarnavimui, 
Įrengimas, įskaitant projektavimą, montavimą, montavimo 
vietos paruošimą, bandymus (paleidimo, derinimo, bandymo 
darbus). 
5. Sezoninės akumuliacinės talpos bei su jų veikimu susijusios 
funkcinės įrangos: 
a) šilumokaičių; 
b) cirkuliacinių siurblių; 
c) uždaromosios ir reguliavimo armatūros, valdymo ir 
automatizavimo sistemų; 
d) Siurblinės, kompresorinės ir kt. papildomos įrangos pastato; 
e) elektros įvadų; 
f) kitų įrenginių bei sistemų, būtinų akumuliacinių talpų 
eksploatavimui ir aptarnavimui, 
Įrengimas, įskaitant projektavimą, montavimą, montavimo 
vietos paruošimą, bandymus (paleidimo, derinimo, bandymo 
darbus). 
Ir reikalavimus joms: 
1. Elektrodiniai katilai įrengiami CŠT sistemose. 
2. Įranga turi būti nauja (anksčiau nenaudota), atitikti Europos 
Sąjungos ir Lietuvos Respublikos standartus (sertifikuota). 
 
1. Trumpalaikės akumuliacinės talpos balansuojančios į CŠVT 
tinklą atiduodamą šilumos energiją. 
2. Įranga turi būti nauja (anksčiau nenaudota), atitikti Europos 
Sąjungos ir Lietuvos Respublikos standartus (sertifikuota). 
 
1. Sezoninės akumuliacinės talpos sezoniškai sukaupiančios 
bei atiduodančios į CŠT tinklą šilumos energiją. 
2. Įranga turi būti nauja (anksčiau nenaudota), atitikti Europos 
Sąjungos ir Lietuvos Respublikos standartus (sertifikuota). 



26 Projekto II skyriaus 1 punkto išnašoje pateikiama informacija 
dubliuoja tekste pateikiamą paaiškinimą. Siūlome atsisakyti 1 punkto 
išnašos. 

Atsižvelgta. 
Aprašyme pataikinta išnaša prie II skyriaus „Bendrosios priemonės finansavimo 
sąlygos“ 1 dalies pavadinimo „Paskolos gavėjo tinkamumo sąlygos“. 
 

27 Projekto II skyriaus 1 punkto 1.7 papunktyje numatyta, kad „ 
Projektas Paskolos davėjo yra pripažintas ekonomiškai pagrįstu ir 
finansiškai gyvybingu.“ Pažymėtina, kad pažangos priemonių 
socialiniai-ekonominiai ir finansiniai rodikliai yra pagrįsti rengiant ir 
derinant Europos Komisijoje 2021-2027 metų Investicijų planą ir 
pateikti pažangos priemonių aprašo pagrindime, parengtame 
vadovaujantis Centrinės projektų valdymo agentūros patvirtinta 
Investicijų projektų rengimo metodika. Be to, potencialių projektų 
vykdytojų veikla yra reguliuojama ir investicijos derinamos 
Valstybinėje energetikos reguliavimo taryboje, kuri taip pat vertina 
projektų finansinius ir ekonominius rodiklius ir projektai derinami tuo 
atveju, jei jie yra finansiškai gyvybingi arba būtini siekiant užtikrinti 
galiojančių teisės aktų reikalavimus atitinkantį stabilų ir patikimą 
šilumos tiekimą. Todėl, siekiant, kad kuo daugiau pareiškėjų kreiptųsi 
ir įgyvendintų energetinio efektyvumo centralizuoto šilumos ir 
vėsumos tiekimo sektoriuje skatinimo projektus, siūlome nekelti 
papildomų išankstinių projektų ekonominio ir finansinio vertinimo 
reikalavimų, tuo atveju, jei pareiškėjas įgyvendina priemones, kurios 
yra privalomos, vykdant teisės aktais nustatytus reikalavimus. 

Neatsižvelgta.  
Siekiant atsakingai valdyti ir naudoti viešųjų finansinių išteklių lėšas, kredito 
rizikos valdymas yra neatsiejama Paskolos davėjo vidaus procesų dalis. 
Kredito rizikos vertinimas, įskaitant finansų, kliento vykdomos veiklos analizę, 
siekiant įvertinti kliento gebėjimus vykdyti sutartyje numatytus įsipareigojimus 
bei grąžinti kreditą, yra kredito (ne)suteikimo sprendimo pagrindas. 

28 Projekto II skyriaus 4 punkto 1.4 papunktyje nurodyta, kad projekto 
vykdytojas turi pateikti projekto aprašymą, kuriame, be kita ko, turi 
būti pateikta „kita prašoma informacija“. Siūlome pateikti išsamius 
projekto aprašymui taikomus reikalavimus, arba nuorodą, kuo 
vadovaujantis turi būti parengtas projekto aprašymas 

Projekto aprašymo forma bus paviešinta kartu su kvietimu teikti paraiškas. 

29 Prašome papildyti Projekto II skyriaus 4 punkto 1.6 papunktį, 
nurodant kokie dokumentai, pagrindžiantys nuosavų lėšų kilmę, turi 
būti pateikiami, jei Klientas Projekto finansavime dalyvauja 
nuosavomis lėšomis 

Neatsižvelgta. 
Aprašymo punktas koreguojamas nebus. Tačiau atsižvelgiant į pastabą 
paaiškiname, kad gali būti pateikiami tokie dokumentai: 

• banko sąskaitos išplėstinis išrašas, jei pats Klientas, kaip įmonė, turi 
lėšų; 

• pajamų deklaracija ar banko išrašas, jei nuosavomis lėšomis prisideda 
Kliento akcininkai; 

• ar kitas dokumentas, atsižvelgiant į lėšų kilmę. 
 

30 Projekto II skyriaus 4 punkto 1.13 papunktyje prašoma pateikti 
informacija prieštarauja to paties punkto 1.17 papunktyje prašomai 
pateikti informacijai. Siūlome atsisakyti 1.13 papunkčio, papildant 

Žiūrėti atsakymą į 13 (tryliktą) klausimą. 
 
 



1.17 papunktį: „jeigu Klientas yra šilumos tiekėjas, kuriam šilumos 
tiekimo licenciją yra išdavusi Valstybinė energetikos reguliavimo 
taryba (toliau – Taryba) arba Klientas yra nepriklausomas šilumos 
gamintojas, kuriam yra taikoma reguliuojama kainodara, teikiamas 
Tarybos nutarimo dėl investicijų sąrašo derinimo arba nutarimo dėl 
investicijų projekto derinimo, apimančio projekte numatytas 
investicijas, išrašas arba dokumentas, patvirtinantis, kad Klientas iki 
paraiškos pateikimo pradėjo Projektui numatytų investicijų derinimą 
Lietuvos Respublikos šilumos ūkio įstatymo nustatyta tvarka“. 

31 Projekto II skyriaus 4 punkto 1.18 papunktyje su paraiška arba iki 
Paskolos sutarties pasirašymo prašoma pateikti statybą leidžiantį 
dokumentą, o 1.19 papunktyje nurodyta, kad su paraiška privaloma 
pateikti techninį projektą. Pažymėtina, kad dažnu atveju, projekto 
vykdytojas galutinį sprendimą dėl projekto įgyvendinimo priima 
gavęs patvirtinimą, kad projekto daliniam finansavimui bus suteikta 
parama ir tik žinant finansavimo sąlygas, pradedamos viešojo 
pirkimo techninio projektavimo paslaugai ar pirkimo „iki rakto“ 
procedūros. Net ir gavus patvirtinimą, kad projektui bus suteikta 
parama ir pradėjus techninio projekto rengimo darbus, nėra 
galimybės juos atlikti iki Paskolos sutarties pasirašymo (priklausomai 
nuo projekto apimties, visos statybą leidžiančio dokumento išdavimo 
procedūros, įskaitant ir techninio projekto rengimą gali užtrukti iki 
pusės metų). Be to, tarp Projekto III skyriuje pateikiamų 
finansuojamų projektų įgyvendinamų veiklų išlaidų yra ir 
projektavimo išlaidos, kurių pagal Projekte nurodytas Tinkamų išlaidų 
sąlygas, projekto vykdytojas negali pradėti iki paraiškos pateikimo. 
Atsižvelgiant į tai, siūlome atsisakyti reikalavimo pateikti techninį 
projektą ir statybą leidžiantį dokumentą Projekte nurodytais 
terminais, įpareigojant projekto vykdytoją šiuos dokumentus pateikti 
projekto įgyvendinimo metu. 

Žiūrėti atsakymą į 3 (trečią) klausimą. 
 

32 Prašome papildyti Projekto II skyriaus 21 punkto 2 papunktį (turėtų 
būti 3 papunktis), nurodant, kad 
 Paskolos gavėjas paskolą ar jos dalį gali grąžinti anksčiau nustatyto 
termino 

Atsižvelgta. 
II skyriaus „Bendrosios priemonės finansavimo sąlygos“ 21 dalis „Paskolų 
grąžinimas“ papildytas 4 punktu:  
„4. Paskolos gavėjas Paskolą ar jos dalį gali grąžinti anksčiau negu Paskolos 
sutartyje nurodytas Paskolos grąžinimo terminas be jokių papildomų 
mokesčių.“. 

33 Projekto III skyriuje nurodytas priemonėms skiriamas iki 25 proc. 
siekiantis dotacijos dydis. Kadangi bet kokiu atveju, bendra pagalbos 
suma (bendrasis subsidijos ekvivalentas ir dotacijos suma) negali 
viršyti didžiausio galimo suteikti valstybės pagalbos dydžio, siekiant 

Neatsižvelgta.  
Dotacija nurodoma VP schemoje ir numatytas dydis tik perkeliamas 5 
Aprašymą. Kadangi VP schemoje dotacijos dydis nėra keičiamas, todėl 
negalime jo keisti ir Aprašyme. 



pilnai pasinaudoti galima gauti valstybės pagalba, siūlome padidinti 
priemonėms skiriamos dotacijos dydį ne mažiau kaip iki 30 proc. Be 
to, vertinant projekto gyvybingumą ir apskaičiuojant finansinius ir 
ekonominius rodiklius, projekto vykdytojas dar iki paraiškos 
pateikimo turi žinoti, kokia bus bendra paskolos ir dotacijos suma, 
todėl siūlome nurodyti konkrečias dotacijos ir bendrojo subsidijos 
ekvivalento skaičiavime naudojamas reikšmes. 

34 Nurodyta, kad Projekto 3 ir/arba 4 priedus pasirašo Kliento įgaliotas 
atstovas. Prašome pateikti paaiškinimus, kas yra „Klientas“ ir kas 
„Kliento įgaliotas atstovas“. Taip pat, Projekto 3 ir/arba 4 priedų 
lentelių 1 punkte pateikiamos bendros planuojamos priemonių 
rodiklių reikšmės už kurių pasiekimą Kliento įgaliotas atstovas negali 
būti atsakingas. Siūlome patikslinti Projekto 3 ir/arba 4 priedų lentelių 
1 punktą, nenurodant konkrečių rodiklių reikšmių. Be to, 4 priedo 
lentelėje nurodoma, kad bus investuojama į karšto vandens 
apskaitos prietaisus – tai nėra pažangos priemonės veikla. Prašome 
patikslinti 4 priedo lentelę. 

Atsižvelgta. 
Aprašymo 3 ir 4 prieduose patikslinta iš „Kliento įgaliotas atstovas“ į „Klientas 
ar jo įgaliotas atstovas“. 
Taip pat pakoreguotas aprašymo tekstas, nenurodant karšo vandens apskaitos 
prietaisų. 

35 AEI pažangos priemonės veiklų finansavimo sąlygose. Skiriama 
finansavimo suma. 3. Biokuro katilams finansuoti skiriama iki 1 500 
000,00 Eur Sostinės regione ir iki 7 875 000,00 Eur Vidurio ir Vakarų 
regione (per ILTE pristatymą nebuvo paminėta, kad VVL regionams 
numatyta ši fiksuota suma, ar čia planuojami kažkokie pakeitimai?); 
Kaip suprantame, tai fiksuota vieno projekto suma? 

Žiūrėti atsakymą į 6 (šeštą) klausimą. 

36 „5. Paskolos sutarties terminas“ : Paskolos sutarties terminas, 

įskaitant paskolos grąžinimo ir (ar) palūkanų mokėjimo atidėjimo 

laikotarpį, negali būti ilgesnis kaip 240 mėnesių, kuris, esant 

objektyvioms priežastims, gali būti pratęstas, bet ne ilgiau kaip iki 360 

mėnesių, jei tai neprieštarauja Reglamento (ES) Nr. 651/2014 

nuostatoms. 

Klausimas: Koks galimas ilgiausias laikotarpis paskolos ir palūkanų 
gražinimo terminui, kaip suprantame ne ilgesnis kaip 20 metų, 
išskirtinai pratęsiamas iki 30 metų? () 

Numatytas Paskolos sutarties terminas 240 mėn. Esant objektyvioms 
priežastims, gali būti pratęsiamas iki 360 mėn. 

37 Kadangi bendrovė priskiriama didelei įmonei ( savivaldybė valdo 
daugiau nei 25 proc. akcijų) – AEI pažangos priemonės veiklų 
finansavimui galime tikėtis 45 proc. valstybės pagalbos intensyvumo, 
apraše dotacijos dydis nurodytas iki 25 proc.? Tai kaip pavyzdys, 
likusi projekto dalis išsidėliotų: 20 proc. nuosavos lėšos/kreditas + 35 
proc. ILTE lengvatinė paskola? 

AEI pažangos priemonės veiklų atveju, Privatus finansavimas ne mažesnis kaip 
20 proc. Dotacija sudaro iki 25 proc. tinkamų finansuoti išlaidų, bet ne daugiau 
nei 50 proc. Paskolos davėjo sprendimu skirto finansavimo, o likusi dalis – 
Paskola. 



38 „14. Paskolos sutarties terminas ir Paskolos išmokėjimas: 1. 
Paskolos lėšų išmokėjimo Paskolos gavėjui terminas - iki 36 mėn. 
nuo Paskolos sutarties pasirašymo dienos, kuris, esant objektyvioms 
priežastims, gali būti pratęstas rašytiniu susitarimu. 2. Paskolos lėšos 
išmokamos Paskolos gavėjui Paskolos sutartyje nustatyta tvarka ir 
bet kuriuo atveju ne vėliau kaip iki 2029 m. gruodžio 31 d.  
Kilo klausimas dėl tinkamų projektų veiklų apmokėjimo. Ankščiau 
įgyvendinant projektus finansuojamus iš ES lėšų, buvo taikomas SF 
apmokėjimo arba SF kompensavimo būdas, kokiu principu bus 
atsiskaitoma įgyvendinant projektus pagal „Paskolos šilumos 
tiekėjams ir gamintojams“ priemonę? 

Vykdant Projektą, galimas apmokėjimas pagal pateiktas sutartis, sąskaitas 
faktūras ar išankstines sąskaitas. 

39 „3.2. Biomasę naudojančių technologijų, šilumos talpyklų įrengimas“: 
 1.  Nedidelės galios biokuro kogeneracinių elektrinių įrangos, 
reikalingos, kad įrenginys ir (ar) technologinis kompleksas veiktų kaip 
didelio naudingumo biokuro kogeneracijos įrenginys, pritaikytas 
deginti miško kirtimo liekanas (SM3 standarto biokurą), palyginti su 
to paties pajėgumo įprastais šilumos gamybos įrenginiais, 
įrengimas<...>“.  
Reikalavimai projektams: 1. Įrengtas ar modernizuotas biokuro 
kogeneracijos įrenginys turi būti pritaikytas deginti biokurą, kurio 
gamyboje naudojamos miško kirtimo liekanos (SM3 standarto 
biokuras) bei turi itin sumažinti išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekį. (Jei šios priemonės tikslas susijęs su elektros arba 
šilumos gamyba iš biomasės pagal Direktyvą (ES) 2018/2001, šia 
priemone siekiama bent 80% sumažinti įrenginyje išmetamą 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį, šiam tikslui naudojant 
biomasę pagal šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio mažinimo 
metodiką ir Direktyvos (ES) 2018/2001 VI priede nustatytą santykinę 
lygintino iškastinio kuro vertę.).  
Klausimas: ar bus nustatinėjami rodikliai, kuriuos turėsime pasiekti, 
ar reikės vadovautis šia direktyva? Kaip pavyzdys, bendrovė 
planuoja visiškai atsisakyti iškastinio kuro ( skysto kuro katilai 
naudojami kaip rezerviniai) ir pereiti į 100 proc. šilumos ir elektros 
energijos gaminimą iš atsinaujinančių išteklių – biokuro, šiuo metu 
bendrovėje biokuras sudaro 99,98 proc. 
Kaip pavyzdys, planuojamas nedidelės galios biokuro kogeneracijos 
projekto įgyvendinimas, kurio vertė apie 8 500 000 Eur. Kaip mūsų 
atveju išsidėliotų finansavimo intensyvumas pagal aukščiau 
pateiktas užklausas, kokio paskolos termino galima tikėtis, kaip 
apmokamos tinkamos projekto išlaidos, kokius privalomus rodiklius 

Atkreipiame dėmesį, kad reikalavimas  susijęs su tvaraus biokuro CO2 vertės 
skaičiavimu, t.y. pagal 2018 m. gruodžio 11 d. Europos parlamento ir tarybos 
direktyvos (ES) 2018/2011 dėl skatinimo naudoti atsinaujinančių išteklių 
energiją VI priedą arba pagal 2021 m. liepos 15 d. Lietuvos Respublikos 
aplinkos ministro įsakymo Nr. D1-415 „Dėl gaminant ir naudojant biodegalus, 
skystuosius bioproduktus, biomasės kurą ir lyginamąjį iškastinį kurą išmetamų 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų poveikio apskaičiavimo taisyklių patvirtinimo“ 
6 priedą yra vertinama santykinė lygintina CO2 vertė. Kadangi Lietuvoje 
gaminamas ir naudojamas biokuras transportuojamas iki 500 km atstumu, CO2  

vertės yra virš 80 proc. – reikalavimą atitinka. 
 



turime pasiekti ir kokias esmines sąlygas reikės atitikti teikiant 
paraišką, kurios gal būt nepaminėtos šiame apraše? Gal yra 
skaičiuoklė? 

40 1. Įrengtas ar modernizuotas didelio naudingumo biokuro katilas turi 
būti pritaikytas deginti biokurą, kurio gamyboje naudojamos miško 
kirtimo liekanos (SM3 standarto biokuras) bei turi itin sumažinti 
išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį. 
Sumažinti: 
Jei šios priemonės tikslas susijęs su elektros arba šilumos gamyba 
iš biomasės pagal Direktyvą (ES) 2018/2001, šia priemone siekiama 
bent 80% sumažinti įrenginyje išmetamą šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekį, šiam tikslui naudojant biomasę pagal 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio mažinimo metodiką ir 
Direktyvos (ES) 2018/2001 VI priede nustatytą santykinę lygintino 
iškastinio kuro vertę. 
Nėra iki galo aišku ar tai bendras priemonės siektinas rodiklis ar 
reikalavimas ir konkrečių projektų lygmenyje. Toks reikalavimas 
projektų lygmenyje iš esmės sumažintų potencialių paraiškų skaičių 
nes net ir keičiant gamtines dujas į biokurą (biokuro katilas veiktų 
8600 h per metus, esami gamtinių dujų katilai CŠT sistemose veikia 
tik tenkinant pikinius šilumos poreikius – nuo 200 h iki 2000 h per 
metus).  

Žiūrėti atsakymą į 39 (trisdešimt devintą) klausimą. 
 

41 II SKYRIUS.  
4 dalis 
1.10. punktas 
Numatoma, jog turi būti pateikiami dokumentai, įrodantys galimybę 
naudoti turtą, kuriame vykdomos projekto veiklos, iki paskolos 
sutarties termino pabaigos. 
 
Šilumos ūkio įstatymo 36 str. numato galimybę savivaldybėms 
perduoti Šilumos ūkio ar jo dalies valdymą  pagal koncesijos, viešojo 
pirkimo–pardavimo ar pirkimo–pardavimo sutartį. Todėl esama 
priemonė negali riboti skatinamosios finansinės priemonės 
pasinaudojimo galimybių, esant minėtam terminuotam šilumos ūkio 
turto valdymo perdavimui. Kaip pvz. šilumos ūkio turto grąžinimas 
sutartyse nustatyta tvarka savivaldybei/savivaldybės įmonėms šių 
sutarčių pabaigoje negali būti traktuojamas kaip turto perleidimas 
tretiesiems asmenims.         
Tuo atveju, jei paraišką teikia juridinis asmuo, valdantis savivaldybės 
įmonės  turtą nuomos ar kitais valdymo (pvz., koncesija) pagrindais 

Atsižvelgta iš dalies. 
II skyriaus „Bendrosios priemonės finansavimo sąlygos“ 4 dalies „Privalomi 
pateikti dokumentai ir informacija“ 1.10 (naujos redakcijos 1.9) papunktis 
išdėstomas taip: 
„1.9. dokumentus, įrodančius Kliento nuosavybės teisę į žemės sklypą ir (ar) 
pastatą, ir (ar) pastato dalį, kur vykdomos Projekto veiklos. Jei Projektas 
įgyvendinamas žemės sklype ir (ar) pastate, ir (ar) pastato dalyje, kurią Klientas 
valdo nuomos, panaudojimo ar patikėjimo teise, turi pateikti dokumentą, 
įrodantį, kad žemės sklypu ir (ar) pastatu, ir (ar) pastato dalimi galės naudotis 
iki Paskolos sutarties termino pabaigos, išskyrus Aprašymo 1.10 punkte 
numatytus atvejus;“. 
Taip pat atkreipiame dėmesį, kad koncesijos sutarčių atveju taikomas ne II 
skyriaus „Bendrosios priemonės finansavimo sąlygos“ 4 dalies „Privalomi 
pateikti dokumentai ir informacija“ 1.10 (naujos redakcijos 1.9) papunktis, o 1.11 
(naujos redakcijos 1.10) papunktis. 
 
 
 



su įsipareigojimu grąžinti turtą turto savininkui (savivaldybės įmonei)  
nuomos periodo pabaigoje, siūloma numatyti galimybę perleisti turtą 
ir paskolos sutarties įsipareigojimus atitinkamam       savininkui      iki 
paskolos sutarties termino pabaigos nedidinant paskolos 
negrąžinimo rizikos. Siūloma numatyti taikymą, kai turto savininkas 
yra savivaldybė/savivaldybės įmonė. 
 
Tai yra, numatyti, kad kai paraišką teikia pareiškėjas, kuriam 
perduotas šilumos ūkio ar jo dalies valdymas, tai pareiškėjas turi 
pateikti šilumos ūkio valdymo sutarties išrašą dėl valdymo termino ir 
ketinimų protokolą ar susitarimą su turto savininku dėl projekto 
įgyvendinimo, kuriame būtų aptarti tarpusavio ketinimai perleisti–
perimti pareiškėjo ir projekto vykdytojo teises ir pareigas, jei pateikus 
paraišką, projekto įgyvendinimo metu ar poprojektiniu laikotarpiu 
pasibaigtų (nutrūktų) sutartiniai teisiniai santykiai, kurių pagrindu 
pareiškėjui ar projekto vykdytojui perduotas šilumos ūkio ar jo dalies 
valdymas. 
 
Tokiu atveju, būtų sudaroma galimybė turto nuomos laikotarpiu 
savivaldybėms perkelti paskolų įsipareigojimus kitiems juridiniams 
asmenims, kurie valdo turtą, kuriame įgyvendinamos projekto 
veiklos. Tai didintų turto valdytojų galimybes investuoti į savivaldybių 
turto pagerinimus bei lengvintų naštą vartotojams. 

 
 

42 II SKYRIUS.  
4 dalis 
1.11. punktas 
Punktas numato nuostatą, jog turtas gali būti perleistas tik pasibaigus 
paskolos sutarties terminui. 
 
Siūloma numatyti, jog kai turto savininkas yra 
savivaldybė/savivaldybės įmonė ir turtas  terminuotam laikui nuomos 
ar kitais pagrindais perduotas valdyti kitam operatoriui ir šis valdymas 
baigiasi paskolos termino laikotarpiu,  tokiu atveju, turto perleidimas 
(grąžinimas) turto savininkui (savivaldybei/savivaldybės įmonei),  gali 
būti atliktas      anksčiau nei baigiasi paskolos terminas. 
Tai yra, pareiškėjas, kuriam perduotas šilumos ūkio ar jo dalies 
valdymas, ir savivaldybė ar jos kontroliuojama įmonė, turi sudaryti 
ketinimų protokolą ar susitarimą dėl projekto įgyvendinimo, kuriame 
būtų aptarti tarpusavio ketinimai perleisti–perimti pareiškėjo ir 
projekto vykdytojo teises ir pareigas, jei pateikus paraišką, projekto 

Atsižvelgta iš dalies. 
Žiūrėti atsakymą į 21 (dvidešimt pirmą) klausimą. 
 
 
 
 
  



įgyvendinimo metu ar poprojektiniu laikotarpiu pasibaigtų (nutrūktų) 
sutartiniai teisiniai santykiai, kurių pagrindu pareiškėjui ar projekto 
vykdytojui perduotas šilumos ūkio ar jo dalies valdymas.  
Tokiu atveju, būtų sudaroma galimybė turto nuomos laikotarpiu 
savivaldybėms perkelti paskolų įsipareigojimus kitiems juridiniams 
asmenims, kurie valdo turtą, kuriame įgyvendinamos projekto 
veiklos. Tai didintų turto valdytojų galimybes investuoti į savivaldybių 
turto pagerinimus bei lengvintų naštą vartotojams. 
 

43 II SKYRIUS.  
4 dalis 
1.18 punktas  
1.18 p. numatytas reikalavimas pateikti statybą leidžiantį dokumentą, 
kai toks privalomas, o jei toks dar nėra gautas, tai jį būtina pateikti  iki 
Paskolos sutarties  pasirašymo. 
Tai reiškia, kad šilumos teikėjas iki paraiškos pateikimo / Paskolos 
sutarties  pasirašymo turi atlikti viešuosius  pirkimus, sudaryti sutartį 
su rangovu ir pradėti ją vykdyti dar iki paraiškos pateikimo ar ją 
pateikus. Tačiau tokiu atveju projektas nebegalės pretenduoti į 
finansavimą, nes numatoma finansuoti tik išlaidas, kurios patirtos po 
paraiškos pateikimo (5 dalies 2 p.) 

II skyriaus „Bendrosios priemonės finansavimo sąlygos“ 4 dalies „Privalomi 
pateikti dokumentai ir informacija“ 1.18 (naujos redakcijos 1.16) papunktyje 
nurodyta, kad statybos leidimas turi būti pateikiamas, jei jis reikalingas, 
atsižvelgiant į Projekto įgyvendinimo metu vykdomas veiklas. Jei statybos 
leidimas reikalingas, bet paraiškos pateikimo metu dar nėra išduotas, leidimą 
galima pateikti iki Paskolos sutarties pasirašymo dienos. 
Atkreipiame dėmesį, kad išlaidos yra tinkamos finansuoti jei jos patiriamos po 
paraiškos pateikimo. 
 

44 II SKYRIUS.  
4 dalis 
1.19 punktas 
Būtina pateikti techninį projektą kartu su paraiška. Vadinasi, dar iki 
paraiškos  pateikimo šilumos tiekėjas turės atlikti viešąjį pirkimą, 
sudaryti sutartį  su rangovu ir apmokėti už techninio projekto 
parengimo paslaugas. Tai reiškia, kad, vadovaujantis 5 dalies 2 p. 
visas projektas arba jo dalis (techninio  projekto parengimas) taps 
nebetinkamu finansuoti. Siūloma atsisakyti 1.19 punkto.  

Žiūrėti atsakymą į 3 (trečią) klausimą. 
 

45 II SKYRIUS.  
5 dalis, 2 punktas 
Punkte numatoma, jog tinkamos finansuoti tik tos išlaidos, kurios 
patirtos po paraiškos pateikimo. 
 
Siūloma patikslinti, numatant galimybę, jog paskolos lėšos būtų 
skiriamos refinansuoti paskoloms, panaudotoms projekto veiklas 
atitinkančioms investicijoms iki paraiškų pateikimo termino. 
 

Neatsižvelgta. 
Paskolų refinansavimas negalimas, nes Finansinė priemonė yra skatinamoji 
finansinė priemonė. Vadovaujantis  Reglamento Nr. 651/2014 6 str. Valstybės 
pagalba turi turėti skatinamąjį poveikį. Laikoma, kad pagalba turės skatinamąjį 
poveikį, jei prieš pradėdamas vykdyti su projekto veikla susijusius darbus, 
gavėjas pateikia paraišką gauti pagalbai. 
 



Tokiu atveju, būtų sudaroma galimybė juridiniams 
asmenims/savivaldybėms refinansuoti blogesnėmis nei priemonės 
atveju paimtoms paskoloms. Tai leistų gerinti juridinių 
asmenų/savivaldybių finansinę būklę ir finansinį tvarumą. 
 

46 II SKYRIUS.  
6 dalis 
1.6. punktas 
 
Siūloma patikslinti, numatant galimybę, jog paskolos lėšos būtų 
skiriamos refinansuoti paskoloms, panaudotoms projekto veiklas 
atitinkančioms investicijoms iki paraiškų pateikimo termino. 
 
Tokiu atveju, būtų sudaroma galimybė juridiniams 
asmenims/savivaldybėms refinansuoti blogesnėmis nei priemonės 
atveju paimtoms paskoloms. Tai leistų gerinti juridinių 
asmenų/savivaldybių finansinę būklę ir finansinį tvarumą. 
 

Neatsižvelgta. 
Žiūrėti atsakymą į 45 (keturiasdešimt penktą) klausimą. 
 

47 II SKYRIUS.  
10 dalis 
     Siūloma netaikyti mokesčio, susijusio su sutarties sąlygų 
pakeitimu tuo atveju, kai sutartis perleidžiama 
savivaldybei/savivaldybės įmonei, kurioje įgyvendintos projekto 
veiklos. 

Neatsižvelgta. 
Sutarties pakeitimo mokesčiai taikomi visose ILTE administruojamose 
priemonėse, nepaisant to, kas yra atitinkamos priemonės klientas. 

48 II SKYRIUS.  
15 dalis 
Siūloma numatyti galimybę neįkeisti paskolos lėšomis finansuojamo 
turto tuo atveju, kai turtas bus perleidžiamas savivaldybei 

Neatsižvelgta. 
Turto įkeitimas yra Paskolos davėjo rizikos mažinimo priemonė. 
 

49 III skyriaus lentelėje 3.2 dalyje, 1 p. yra nustatyta, kad „<...>Įrengiant 
didelio naudingumo biokuro katilą ar modernizuojant esamą, 
įrengiamas bent vienas katilinės efektyvumą didinantis elementas 
(dūmų valymo įrenginiai, vienas arba du kondensaciniai 
ekonomaizeriai arba degimui skirto oro šildytuvai, šilumos siurbliai, 
šilumos talpykla, kiti šiluminį efektyvumą didinantys įrenginiai ir 
sprendiniai skirti tik šio komplekso funkcionavimui arba įrengiamas 
elektros generavimo blokas.<...>“ 
 
Ar šis paaiškinimas reiškia, kad taip pat yra finansuojamos 
investicijos į esamus biokurą naudojančius katilus, kurios didina jų 
darbo efektyvumą, pavyzdžiui, elektros generavimo bloko 

Tinkamos finansuoti yra naujų katilų įrengimo arba esamų katilų modernizavimo 
išlaidos. 
Atkreipiame dėmesį, kad vykdant veiklą, nurodyta  Aprašymo III skyriaus 
„Specialiosios priemonės finansavimo sąlygos“ 3.2 papunktyje „Biomasę 
naudojančių technologijų, šilumos talpyklų įrengimas“, Projektas turi atitikti 
keliamus reikalavimus, vienas kurių: 
„2. Įrengiant didelio naudingumo biokuro katilą ar modernizuojant esamą, 
įrengiamas bent vienas katilinės efektyvumą didinantis elementas (dūmų 
valymo įrenginiai, vienas arba du kondensaciniai ekonomaizeriai arba degimui 
skirto oro šildytuvai, šilumos siurbliai, šilumos talpykla, kiti šiluminį efektyvumą 
didinantys įrenginiai ir sprendiniai skirti tik šio komplekso funkcionavimui arba 
įrengiamas elektros generavimo blokas)“. 



įsigijimas/projektavimas/įrengimas? Paprastai tokie blokai yra 
statomi prie esamų įrenginių, nedarant jokių esminių pakeitimų juose.  
 

 
 

50 II skyrius. „Bendrosios priemonės finansavimo sąlygos.“ 4 dalis. 
„Privalomi pateikti dokumentai ir informacija“. Šioje dalyje yra 
nurodomi dokumentai, kuriuos Klientas turi pateikti kartu su paraiška. 
Pvz., 1.20. punktas, kuriame nurodoma, jog „<...> Klientas <...>, turi 
pateikti Tarybos leidimo plėtoti elektros energijos gamybos 
pajėgumus kopiją;“. Pastaba, klausimas: šioje dalyje nurodyti 
dokumentai, tikėtina, gali būti pateikiami tik tada kai, pvz., Tarybai jau 
yra pateiktas derinti konkretus projektas (su visomis sąmatomis, 
sutartimis ir pan.). Taigi, ar nebus taip, kad šios dalies, t. y. 4 dalies, 
reikalavimai prieštaraus 5 dalies „Tinkamos finansuoti išlaidos“ 
reikalavimams, kuriuose nurodoma, jog iki paraiškos pateikimo 
Paskolos davėjui dienos negali būti patirtos jokios išlaidos, t. y. negali 
būti pasirašyta sutartis ir pan. Siūlytumėm įsivertinti šių 2 (dviejų) 
dalių, t. y. 4 ir 5 dalies, sąveika tarpusavyje.  

Atsižvelgta. 
II skyriaus „Bendrosios priemonės finansavimo sąlygos“ 4 dalies „Privalomi 
pateikti dokumentai ir informacija“ 1.20 (naujos redakcijos 1.18) papunktis 
išdėstomas taip: 
„1.18. jeigu Klientas planuoja nedidelės galios kogeneracinės elektrinės 
statybą, turi pateiki Tarybos leidimo plėtoti elektros energijos gamybos 
pajėgumus kopiją. Jei paraiškos teikimo metu šis dokumentas dar nėra 
gautas, jis turi būti pateiktas iki Paskolos sutarties pasirašymo;“. 

51 II skyrius. „Bendrosios priemonės finansavimo sąlygos.“ 4 dalis. 
„Privalomi pateikti dokumentai ir informacija“. Konkrečiai 1.11. 
punktas. Klausimas: ar teisingai suprantame, kad Paskolos gavėju 
(Klientu) gali būti vienas asmuo, o įranga, kuriai Klientas prašo 
finansavimo pagal Priemonę, visai kitas asmuo, t. y. trečiasis asmuo. 
Kaip tokiu atveju veiktų įrangos perleidimo aspektai tam trečiajam 
asmeniui?  

Žiūrėti atsakymą į 21 (dvidešimt pirmą) klausimą. 
 

52 II skyrius. „Bendrosios priemonės finansavimo sąlygos.“ 12 dalis. 
„Palūkanų normos“. Prašome sukonkretinti sakinio dalį „Viršijus 
galimos suteikti valstybės pagalbos ribas, <...>“. Gal galėtumėte 
paaiškinti ką tai konkrečiai reiškia, nes įmonėms priimant 
investicinius sprendimus reikia konkrečiai žinoti kokios palūkanų 
normos jos gali tikėtis. 

Siekiant įmonėms priimant investicinius sprendimus, sužinoti, kokios palūkanų 
normos jos gali tikėtis, visuomet galima pamodeliuoti galimą valstybės 
pagalbos dydį pagal konkretaus projekto rodiklius ir įvertinti ar bus viršijama 
galimos suteikti valstybės pagalbos riba, ar ne ir tokiu būdu bus galima nustatyti 
metinių palūkanų normą. Kaip tą atlikti detaliau aprašoma atsakyme prie 
klausimo Nr. 5. 
Minimoje II skyriaus „Bendrosios priemonės finansavimo sąlygos“ 12 dalyje  yra 
nurodoma, kad jei apskaičiavus valstybės pagalbos dydį taikant 2 proc. metinę 
palūkanų normą yra viršijamas valstybės pagalbos dydis ir dėl to Paskola 
negalėtų būti suteikiama, Klientui gali būti siūloma taikyti didesnę palūkanų 
normą Paskolai tokiu būdu siekiant įtilpti į maksimaliai galimas valstybės 
pagalbos ribas, tačiau taikoma palūkanų norma negali būti didinama daugiau 
nei iki 4 proc. metinių palūkanų normos.  

53 II skyrius. „Bendrosios priemonės finansavimo sąlygos.“ 13 dalis. 
„Privataus finansavimo dalis Projekte“. Ar teisingai suprantame, kad 
prie šilumos tiekimo įmonių investicinių projektų gali prisidėti ir 

Prie Projekto gali prisidėti Privatus finansuotojas. Privačiu finansuotoju 
laikomas Lietuvos Respublikoje ar užsienio valstybėje veikiantis fizinis ar 
privatus juridinis asmuo, kuris prisideda prie projekto finansavimo. 



privačios bendrovės, kurios, pvz., prie šilumos tiekimo įmonių 
investicinių projektų prisidėtų savo dalimi, t. y., pvz., 20 proc.? 

54 II skyrius. „Bendrosios priemonės finansavimo sąlygos.“ 14 dalis. 
„Paskolos sutarties terminas ir Paskolos išmokėjimas“. Gal 
galėtumėte sukonkretinti kada būtų išmokamos paskolos lėšos, nes 
viena iš esminių problemų, kurią bando spręsti Energetikos 
ministerija, yra apyvartinio kapitalo trūkumas, kurio reikia norint 
pradėti investicijas. Tačiau iš 5 punkto gali susidaryti vaizdas, kad 
paskolos lėšos bus išmokamos tik tada kai bus gauti visokiausi 
sertifikatai ir pan., kurie gali būti gauti tik jau pastačius ir pridavus 
įrangą. 

Finansavimo lėšos (paskola ir dotacija) išmokamos projekto įgyvendinimo metu 
už atliktus darbus. Vykdant Projektą, galimas apmokėjimas pagal pateiktas 
sutartis, sąskaitas faktūras ar išankstines sąskaitas. 

55 II skyrius. „Bendrosios priemonės finansavimo sąlygos.“ 15 dalis. 
„Paskolos užtikrinimo priemonės“. Gal būtų galima įvesti kažkokią 
alternatyvią užtikrinimo priemonę, o ne tik ilgalaikio turto įkeitimą 
Paskolos davėjo naudai? Turtas gali būti įkeičiamas tik jei jis 
suformuotas kaip atskiras NT objektas, o praktikoje gali būti taip, jog 
naujai sukurtas turtas (pvz. saulės kolektoriai) būtų traktuojamas kaip 
NT priklausinys ir jo įkeitimas, tokiu atveju, taptų sudėtingesnis. 

Atsižvelgta 
II skyriaus „Bendrosios priemonės finansavimo sąlygos“ 15 dalis „Paskolos 
užtikrinimo priemonės“ papildoma nauju punktu: 
„2. Gali būti taikomos kitos paskolos užtikrinimo priemonės (pvz., laidavimas ir 
(ar) garantijos, ir (ar) sąskaitos įkeitimas, ir (ar) gautinų sumų įkeitimas ar kt.)“.  

56 III skyrius. „Specialiosios priemonės finansavimo sąlygos“. „AEI 
pažangos priemonės veiklų finansavimo sąlygos“. 2 dalis. „Skiriama 
finansavimo suma“. Klausimai, pastebėjimai: (i) Kodėl SaF lėšos yra 
skiriamos Sostinės regionui, kuomet AEI pažangos priemonės 
apraše yra nurodoma visa Lietuva?; (ii) Siūlome peržiūrėti biokuro 
katilų finansavimui skiriamą sumą, nes su tokiomis maksimaliomis 
vertėmis nė vienas projektas nebus įgyvendintas.   

Neatsižvelgta. 
Finansavimo šaltiniai ir limitai veikloms numatyti Lietuvos Respublikos 
energetikos ministro 2023 m. liepos 12 d. įsakyme Nr. 1-204 „Dėl 2021–2030 
metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos energetikos 
ministerijos energetikos plėtros programos pažangos priemonės Nr. 03-001-06-
03-05 „Įgyvendinti AEI panaudojimą šilumos ir vėsumos gamybai didinančias 
priemones centralizuoto šilumos ir vėsumos tiekimo sektoriuje“ aprašo 
patvirtinimo“. 
Atkreipiame dėmesį, kad veiklas, prie kurių nurodomas regionas „visa Lietuva“, 
turi būti vykdomos ir sukurta infrastruktūra turi būti naudojama Sostinės regione 
(taikomas 2021-2027 m. ES fondų investicijų programos Stebėsenos komiteto 
2023 m. spalio 5 d. posėdžio protokoliniu sprendimu Nr. 46P - 9 (15) patvirtintas 
specialusis projektų atrankos kriterijus “1. Projekto veiklos turi būti vykdomos ir 
sukurta infrastruktūra turi būti naudojama Sostinės regione”). 

57 III skyrius. „Specialiosios priemonės finansavimo sąlygos“. „AEI 
pažangos priemonės veiklų finansavimo sąlygos“. 3 dalis. 
„Finansuojamos veiklos“. Klausimai, pastebėjimai: (i) Gal galėtumėte 
sukonkretinti teiginį „Ribojama pagal valstybės pagalbos taisykles“? 
Ką konkrečiai tai reiškia ir ko įmonės gali tikėtis?; (ii) prašome 
apsvarstyti galimybę finansuoti ir ORC įrangos diegimą, pvz., prie 
3.3. papunkčio „Kitus atsinaujinančius energijos išteklius 
naudojančių technologijų diegimas“, nes, pvz., saulės kolektoriai su 

Atsižvelgta iš dalies. 
Atsižvelgiant į gautas pastabas, naikinamas stulpelis „Didžiausias galimas 
Paskolos dydis, Eur“. 
Papildomų išlaidų, nesusijusių su numatytomis finansuoti veiklomis, įtraukiama 
nebus, tačiau Aprašymo III skyriaus „Specialiosios priemonės finansavimo 
sąlygos“ 3.2 dalies „Biomasę naudojančių technologijų, šilumos talpyklų 
įrengimas“ d) papunktį detalizuodami išdėstome taip: 



šilumos talpyklomis, mūsų įsitikinimu, nėra tinkama ir patraukli 
investicija šilumos sektoriuje; (iii) gal galėtumėte atskleisti informaciją 
kaip išsiskirsto skiriamas 75 mln. Eur finansavimas tarp 3 dalyje 
nurodytų finansuojamų veiklų. 

„šilumos gamybos efektyvinimo (įskaitant elektros generavimo bloką), dūmų 
valymo bei šalinimo įrenginių;“. 
Skiriamo finansavimo skaidymas veikloms numatytas Lietuvos Respublikos 
energetikos ministro 2023 m. liepos 12 d. įsakyme Nr. 1-204 „Dėl 2021–2030 
metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos energetikos 
ministerijos energetikos plėtros programos pažangos priemonės Nr. 03-001-06-
03-05 „Įgyvendinti AEI panaudojimą šilumos ir vėsumos gamybai didinančias 
priemones centralizuoto šilumos ir vėsumos tiekimo sektoriuje“ aprašo 
patvirtinimo“. 

58 Siūlome paskutinį papunkčio sakinį išdėstyti taip: 
„Jei Klientas Projekto finansavime ketina dalyvauti nuosavomis 
lėšomis, tokiu atveju ši informacija turi būti pagrindžiama pateikiant 
nuosavų lėšų kilmę pagrindžiantys dokumentai pagrindžiančius 
dokumentus“ 

Atsižvelgta. 
II skyriaus „Bendrosios priemonės finansavimo sąlygos“ 4 dalies „Privalomi 
pateikti dokumentai ir informacija“ 1.6 papunktis išdėstomas taip“ 
„1.6. privataus finansuotojo ketinimo dalyvauti Projekto finansavime raštą. 
Raštas teikiamas tuo atveju, kai Privatus finansuotojas ketina suteikti paskolą. 
Paskolos davėjui pareikalavus, Privatus finansuotojas (netaikoma, kai Privatus 
finansuotojas yra Finansų įstaiga) turi įrodyti, kad yra finansiškai pajėgus 
dalyvauti Projekto finansavime ir pagrįsti skolinamų lėšų kilmę. Jei Klientas 
Projekto finansavime ketina dalyvauti nuosavomis lėšomis, tokiu atveju ši 
informacija turi būti pagrindžiama pateikiant nuosavų lėšų kilmę 
pagrindžiančius dokumentus“. 

59 Aprašymo II skyrius. Bendrosios priemonės finansavimo 
sąlygos 
4. Privalomi pateikti dokumentai ir informacija 
1.21 papunktis. Jei Klientas vykdo EVE pažangos priemonės veiklas, 
turi būti pateikti skaičiavimai apie metinį pirminės energijos 
praradimą arba suvartojimą prieš Projekto įgyvendinimą; 
Siūlome papildyti papunktį ir jį išdėstyti taip: 
„Jei Klientas vykdo EVE pažangos priemonės veiklas, turi būti 
pateikti skaičiavimai apie metinį pirminės energijos praradimą arba 
suvartojimą, metinį pirminės energijos praradimą arba 
suvartojimą kituose objektuose ir šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekį prieš Projekto įgyvendinimą. Skaičiavimai turi būti 
atliekami vadovaujantis EVE pažangos priemonės aprašo 3, 4 ir 5 
priedais.“ 

Atsižvelgta iš dalies. 
II skyriaus „Bendrosios priemonės finansavimo sąlygos“ 4 dalies „Privalomi 
pateikti dokumentai ir informacija“ 1.21 (naujos redakcijos 1.19)  papunktis 
išdėstomas taip: 
„1.19. atsižvelgiant į planuojamas vykdyti veiklas, pradines rodiklių reikšmes, 
nurodytas AEI pažangos priemonės apraše arba EVE pažangos priemonės 
apraše (rodiklių pateikimo forma skelbiama viešai interneto svetainėje 
https://ilte.lt prie konkrečios finansinės priemonės);“. 

60 Aprašymo II skyrius. Bendrosios priemonės finansavimo 
sąlygos 
4. Privalomi pateikti dokumentai ir informacija 
2. Pabaigus įgyvendinti projektą Klientas turi pateikti: 2.1. 
dokumentus ir (ar) sertifikatus, įrodančius, kad įranga yra nauja ir 
atitinka Europos Sąjungos bei Lietuvos Respublikos standartus; 2.2. 

Atsižvelgta iš dalies 
II skyriaus „Bendrosios priemonės finansavimo sąlygos“ 4 dalis „Privalomi 
pateikti dokumentai ir informacija“ papildyta 2.5 papunkčiu: 
„2.5. skaičiavimus apie pasiektas stebėsenos rodiklių reikšmes, kaip nurodyta 
AEI pažangos priemonės apraše arba EVE pažangos priemonės apraše. Jei 
Pažangos priemonių aprašymuose nurodytas vėlesnis pateikimo terminas nei 



įrengtų šilumos įrenginių, talpyklų vykdomoji dokumentacija (Tarybos 
pažyma, priėmimo-perdavimo aktas ir kt.); 2.3. statinio ir (arba) 
įrenginio statybos užbaigimo aktas ar deklaracija, įregistravimą 
Lietuvos Respublikos nekilnojamojo turto registre patvirtinantis 
dokumentas arba kilnojamojo turto įtraukimo į apskaitą arba įvedimo 
į eksploataciją aktas; 2.4. jei taikoma, dokumentas, patvirtinantis, kad 
suformuotos ir įregistruotos apsaugos zonos Lietuvos Respublikos 
specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme nustatyta tvarka. 
Siūlome 2 punktą papildyti 2.5 papunkčiu: 
„2.5. skaičiavimus apie pasiektas stebėsenos rodiklių reikšmes. 
Skaičiavimai atliekami vadovaujantis EVE pažangos priemonės 
aprašo 1-5 priedais.“ 

nurodytas Aprašymo 4 dalies „Privalomi pateikti dokumentai ir informacija“ 2 
punkte, vadovaujamasi terminais, nurodytais Pažangos priemonių 
aprašymuose. “. 
 

61 Aprašymo II skyrius. Bendrosios priemonės finansavimo 
sąlygos 
8. Projektų atitiktis horizontaliems principams (toliau – HP) ir ES 
pagrindinių teisių chartijos (toliau – Chartija) nuostatoms 
1. Paskolos gavėjo įgyvendinamas Projektas negali daryti neigiamo 
poveikio HP: darnaus vystymosi, įskaitant reikšmingos žalos 
nedarymo principą; lygių galimybių ir nediskriminavimo (dėl lyties, 
rasės, tautybės, pilietybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, 
tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, lytinės orientacijos, etninės 
priklausomybės, religijos, negalios ar kt.). 
Turėtų būti nurodyta, kad projektas turi tiesiogiai prisidėti prie 
„Darnaus vystymosi tikslo“. Požymiai, pagal kuriuos būtų 
sprendžiama, kad prisideda, galėtų būti projekto atitiktis „nedaryti 
reikšmingos žalos principui“, taip pat projekto indėlis į pirminės 
energijos suvartojimo ir šiltnamio efektą sukeliančių dujų mažinimą. 
Šie trys požymiai turėtų reikšti, kad projektas prisideda prie „Darnaus 
vystymosi“ principo. 
Siūlome papildyti punktą, atsižvelgiant į komentare pateiktą pastabą. 

Neatsižvelgta. 
ILTE siekia išlaikyti visiems Klientams vienodus reikalavimus ir įgyvendinti 
teisinio reguliavimo nuostatas tiesiogiai, jų nesunkinant. Manome, kad siūlomas 
pakeitimas reikšmingai padidintų administracinę naštą Klientams. Atkreipiame 
dėmesį, kad finansavimas teikiamas paskolos forma, todėl reikalavimai 
neturėtų būti pertekliniai. 

62 Aprašymo II skyrius. Bendrosios priemonės finansavimo 
sąlygos 
9. Paskolos sutarties sudarymo mokestis: 
1. Taikomas 0,4 proc. nuo Paskolos sumos dydžio vienkartinis 
mokestis, bet ne mažiau kaip 500 Eur ir ne daugiau kaip 5 000 Eur. 
2. Paskolos sutarties sudarymo mokestis pagal Paskolos davėjo 
išrašytą išankstinę sąskaitą mokamas prieš Paskolos sutarties 
pasirašymą. 
3. Paskolos sutarties sudarymo mokestis laikomas ENEF pajamomis 

Neatsižvelgta 
Mokesčiai taikomi visose ILTE administruojamose priemonėse. Pabrėžiame, 
kad nurodyti mokesčiai yra laikomi ENEF pajamomis, t.y. jiems grįžus į ENEF 
gali būti naudojami tokiems pat ar panašiems projektams finansuoti. 
 



Priemonės įgyvendinimui skirta 102 000 000 eurų., įskaitant UAB 
ILTE valdymo mokestį, kuris bus mokamas Susitarimo Nr. 10 „Dėl 
2015 m. vasario 18 d. Energijos efektyvumo fondo steigimo ir 
finansavimo sutarties Nr. 1S-12/2015/19-10/8-5 pakeitimo“ (toliau – 
Susitarimas) nustatytomis sąlygomis ir tvarka. 
Pažymėtina, kad vadovaujantis Susitarimu, šis valdymo mokestis 
skirtas Susitarimo šalių įsteigto Energijos efektyvumo fondo (toliau – 
ENEF) valdymui ir Investavimo strategijos įgyvendinimui (tuo pačiu ir 
skatinamosios finansinės priemonės „Paskolos šilumos tiekėjams ir 
gamintojams“ įgyvendinimui) ir bus mokamas ENEF valdytojui iš 
įnašo ir (arba) grįžusių paskolų lėšų. 
Atsižvelgiant į pirmiau paminėtas aplinkybes, Energetikos ministerija 
nepritaria Aprašymo projekte numatyto paskolos sutarties sudarymo 
mokesčio taikymui. 
Aprašymo Bendrųjų priemonės finansavimo sąlygų 9 punktą 
išbraukti: 
9. Paskolos sutarties sudarymo mokestis: 
1. Taikomas 0,4 proc. nuo Paskolos sumos dydžio vienkartinis 
mokestis, bet ne mažiau kaip 500 Eur ir ne daugiau kaip 5 000 Eur. 
2. Paskolos sutarties sudarymo mokestis pagal Paskolos davėjo 
išrašytą išankstinę sąskaitą mokamas prieš Paskolos sutarties 
pasirašymą. 
3. Paskolos sutarties sudarymo mokestis laikomas ENEF pajamomis 

63 Aprašymo II skyrius. Bendrosios priemonės finansavimo sąlygos 
10. Paskolos sutarties sąlygų ir įmokų mokėjimo grafiko pakeitimo 
mokestis 
1. Jeigu Paskolos sutarties ar įmokų mokėjimo grafiko pakeitimą 
inicijuoja Paskolos gavėjas ir keičiamos neesminės Paskolos 
sutarties sąlygos, nedidinančios Paskolos gavėjo, Projekto ir (ar) 
Paskolos negrąžinimo rizikos, mokestis netaikomas. 
2. Visais kitais atvejais Sutarties sąlygų keitimas 0,05 proc. nuo 
Paskolos likučio, bet ne mažiau nei 100 Eur ir ne daugiau nei 1 000 
Eur. 
3. Mokestis sumokamas po prašymo pakeisti Paskolos sutarties 
sąlygas ar įmokų mokėjimo grafiką pateikimo. 
4. Paskolos sutarties sąlygų ir įmokų mokėjimo grafiko pakeitimas 
atliekamas po mokesčio sumokėjimo. 
5. Paskolos sutarties sąlygų ar įmokų mokėjimo grafiko pakeitimo 
mokestis laikomas ENEF pajamomis. 

Neatsižvelgta 
Žr. atsakymą į 62 (šešiasdešimt antrą) klausimą. 



Atsižvelgiant į aukščiau komentare paminėtas Susitarimo nuostatas, 
manytina, kad Aprašymo projekte numatytas paskolos sutarties 
sąlygų ir įmokų mokėjimo grafiko pakeitimo mokestis turėtų būti 
taikomas tik tuo atveju, jei keičiamos esminės paskolos sutarties 
sąlygos. 
Siūlome šį Aprašymo Bendrųjų priemonės finansavimo sąlygų 
punktą pakeisti ir jį išdėstyti taip: 
„10. Paskolos sutarties sąlygų ir įmokų mokėjimo grafiko pakeitimo 
mokestis 
1. Jeigu išankstinį Paskolos (ar jos dalies) grąžinimą, Paskolos 
sutarties ar įmokų mokėjimo grafiko pakeitimą inicijuoja Paskolos 
gavėjas ir keičiamos neesminės Paskolos sutarties sąlygos, 
nedidinančios Paskolos gavėjo, Projekto ir (ar) Paskolos 
negrąžinimo rizikos, mokestis netaikomas. 
2. Visais kitais atvejais Sutarties sąlygų keitimas 0,05 proc. nuo 
Paskolos likučio, bet ne mažiau nei 100 Eur ir ne daugiau nei 1 
000300 Eur. 
3. Mokestis sumokamas po prašymo pakeisti Paskolos sutarties 
sąlygas ar įmokų mokėjimo grafiką pateikimo. 
4. Paskolos sutarties sąlygų ir įmokų mokėjimo grafiko pakeitimas 
atliekamas po mokesčio sumokėjimo. 
5. Paskolos sutarties sąlygų ar įmokų mokėjimo grafiko pakeitimo 
mokestis laikomas ENEF pajamomis.“ 

 

 

 


